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GVATEMALOJE LAUKIAMA LEMIANČIU MUŠIU
GVATEMALOS SUKINYS Į KAIRĘ

Susidėjo su komunistais, kad atsilaikytų prieš 
didžiuosius žemevaldžius, pabūgusius reformų

GVATEMALOS MIESTAS, Gvatemala. — Įtakingasis JAV 
dienraštis New York Times, charakterizuodamas dabartinę Gva^ 
temalos vyriausybę, rašo, kad ji yra nekomunistinė kairiųjų vy­
riausybė, kuri tačiau parlamente buvo priversta ieškoti komunis­
tų (“darbo” partijos) paramos savo reformoms pravesti.

Vyriausybė užsimojo pravesti 
radikalią žemės reformą ir su­
kėlė prieš save ne tik vietinius 
“finqueros” — žemevaldžius, bet 
ir kaimynų kraštus. Komunis­
tams susidarė puiki proga pa­
siūlyti savo paramą ir gauti už 
tai nemaža valdžios, kantriai 
laukiant, kada ateis laikas pa­
griebti visą valdžią į savo ran­
kas.
Liūdni praeities prisiminimai

Iki 1944 metų Gvatemala bu­
vo ištisus 14 metų diktatūrinė 
respublika, valdoma generolo 
Jorge Ubico. Turtingieji sluoks­
niai buvo visiškai patenkinti ir 
atsidavę diktatoriui Ubico. Ta­
čiau iš 2,900,000 gyventojų la­
bai didelė dauguma — ypač, in­
dėnų valstiečiai — yra skur­
džiai, beraščiai, laukią nors šio­
kio tokio gyvenimo pagerinimo.
Revoliucijos vaisiai

1944 metais studentai, susi­
mokę su karininkais — tarp jų 
buvo ir šveicarų kilmės kapito­
nas Jacobo Arbenz —j nuvertė 
feodalinę diktatūrą ir įstatė į 
valdžią Juan Avarelo iš profe­
sijos mokytoją, be patyrimo ir 
sugebėjimų valdyti.

Prez. Avarelo ir jo šalininkai, 
tiesa, turėjo gerų norų, praves­
ti socialines reformas. Bet jiems 
trūko demokratinių valdymosi 
tradicijų. Galingi žemevaldžiai 
pasirodė sunkiai įkandamu kąs­
niu. Begalvojant kaip atsilaiky­
ti prieš pavojinguosius turtuo­
lių sluoksnius, Avarelo valdžioj 
prasidėjo intrygos ir žudymo są­
mokslai. Siekiant pravesti pir­
mąjį senatvės pensijų įstatymą, 
darbo kodeksą ir kitas reformas, 
Avarelo valdžiai teko pasinau­
doti komunistų parama ir už šią 
paramą atsilyginti.

Prez. Arbenzo laikai
1950 metais į prezidentus bu­

vo išrinktas pulk. Jacobo Ar­
benz, karo ministeris, kuris 1944 
metais padėjo nuversti feodalų 
diktatorių prez. Ubico. Bet jam 
prikišama, kad jis pasistengė 
likviduoti armijos vadą, taip 
pat bandžiusį laimėti prezidento 
vietos.

Arbenz atėjo į valdžią su 
dar didesne socialine programa, 
svarbiausia — žemės reforma. 
“Bet”, rašo N. Y. Times, “žemės 
reformai stipriai pasipriešino di­
dieji kavos plantatoriai ir Uni­
ted Fruit Company, turinti di­
deles plantacijas Gvatemaloj?”.
Koalicijoj su komunistais

Tada prez. Arbenz kreipėsi į 
komunistus dar didesnės para­
mos prieš žemevaldžius. Iš anks­
tyvesnio bendradarbiavimo su 
prez. Arevalos vyriausybe ko­
munistai jau buvo užvaldę dar­
bininkų unijas, vyriausybės ra­
diofoną, nemaža laikraščių ir ki­
tų propagandinių priemonių.
• Pagriebti valdžią į savo ran­
kas komunistams pasirodė dar 
ne laikas. Jie nutarė “remti” 
Arbenzo vyriausybę ir ją išnau­
doti savo planams, diktuoja­
miems iš Maskvos. Komunistam 
padedant prezidentas Arbenz iš­

leido 1952 m. birželio 17 d. že­
mes reformos įstatymą ir už 
šią paramą jiems suteikė dar 
daugiau galios bei įtakos.

Stiprėjanti opozicija
“Arbenz savo politika laimė­

jo valstiečius, bet kartu ėmė 
augti dar stipresnė opozicija”, 
rašo N. Y. T. Opoziciją suda­
ro ne vien didieji žemevaldžiai, 
pirkliai ir politiniai dešinieji, 
bet ir nuosaikieji; antikomunis- 
tai, kurie pamatė, kad vyriausy­
bė nuėjo per toli į kairę ir pate­
ko į komunistų glėbį. Keletą 
kartų armijos karininkai su sa­
vo šalininkais bandė nuversti 
Arbenzą. Vienas tokio didesnio 
perversmo planuotojas buvo 
pulk. Castillo Armas. Pervers­
mui nepavykus, jis išbėgo į Hon­
dūrą ir čia suorganizavo Gvate­
malos pabėgėlių antikomunistų 
frontą. ,

JAV nepasitenkinimas
Pulk. Armas susilaukė para­

mos iš Hondūro ir Nik'araguos, 
kurios nemėgsta Arbenzo socia­
linių reformų, kad jomis neuž­
krėstų ir kaimyninių valstiečių 
bei darbininkų.

. “Bet pati didžiausia opozicija 
prieš Arbenz pasirodė iš JAV 
pusėse”, sako N. Y. Times. Wa­
shingtone prisibijoma, kad ko­
munistai gali visiškai užvaldyti 
Gvatemalą ir panaudoti šį kraš­
tą kaip prietiltį prieš kitas Vi­
durio Amerikos respublikas ir 
prieš Panamos kanalą. Pats di­
džiausias aliarmas kilo dėl gin­
klų transportų iš Čekoslovakijos 
per Lenkiją į Gvatemalą.

Iš VISOTASAULIO
Krinta tabako akcijos

NEW YORKAS. — Draugi­
jai kovai su vėžiu paskelbus sa­
vo mokslininkų dviejų metų ty­
rinėjimų duomenis apie rūkymo 
sąryšį su plaučių vėžiu ir širdies 
ligomis, biržoj pradėjo kristi ta­
bako kompanijų akcijos. Tuo 
tarpu kitų kompanijų akcijos 
sparčiai kyla, tikintis uždarbių 
iš karinių užsakymų.
Draugystė su JV — svarbiausia

LONDONAS. — Winston 
Churchill, atsakinėdamas į opo­
zicijos partijos narių klausimus, 
pareiškė, kad jo. vyriausybė iš­
naudos visas progas pagerinti 
santykius su sovietais. Bet, pa­
brėžė Churchillis, visų pinna 
mes galvojame apie draugystę 
ir brolystę su Jungtinėmis Vals­
tybėmis.

Vyriausybininkai laimi?
NEW YORKAS. — Gvatema­

los atstovas Jungtinėse Tautose 
informavo spaudos atstovus apie 
vyriausybininkų pasisekimus 
pirmuosiuose mūšiuose su anti­
komunistiniais sukilėliais. Ta­
čiau jis reikalauja, kad JT Sau­
gumo Taryba žiūrėtų, jog jos 
nutarimas nesimaišyti kaimy­
nams į šį konfliktą būtų pabo­
tas.

UNITED PRESS-NAUJIENU Radiophot.
Guatemalos prezidentas Jacobo Guzman su savo žmona. Jo valdžia 

atsišaukė Į darbininkus ir ūkininkus, kad padėtu sulaikyti sukilė­
lius, kurie yra pasimoję valdžią nuversti.

CHOU EN-LAI ATSKRIDO DERĖTIS 
SU PREMIERU P. MENDES-FRANCE

Prancūzai skuba susitarti kitiem nedalyvaujant
PARYŽIUS. — Derybos dėl taikos Indokinijoje įėjo į naują 

fazę, kai komunistinės Kinijos užsienio reikalų ministeris Chou 
En-lai netikėtai atskrido į Prancūziją ir susitiko su naujuoju 
premieru Pierre Mendes-France viename Paryžiaus priemiesty.

Chou išskrido iš Genevos nie­
kam nieko nesakęs ir pats pasi­
siūlęs prancūzams pasikalbėti 
“tarp keturių akių”,, nedalyvau­
jant jokių kitų delegacijų atsto­
vams.

Susitikimą taip pat slėpė ir 
Mendes-France, svarbiausia gal 
dėl to, kad nesupykintų Ameri­
kos. Jo dingimas iš Paryžiaus 
paaiškėjo tik po pranešimo apie 
ministerių kabineto posėdžio ati­
dėjimą. •
Ir vienas, ir kitas prieš JV bazes

Chou En-lai, kaip spėjama, 
bus nesunku susikalbėti su Men­
des-France izoliuoti Laos ir 
Kambodiją nuo Amerikos, kuri 
reikalauja suteikti šiom valsty­
bėm visišką apsisprendimo lais­
vę dėl pasilikimo Prancūzijos 
Unijoj ir dėl karinių bazių už­
leidimo Jungtinėms Valstybėms.

Neutralizavus Laos ir Kam­
bodiją, liktų išspręsti tik Viet­
namo ateitį. Komunistai reika­
lauja Vietmintho armijos užim­
tąsias sritis su mažais pakeiti­
mais palikti jiems, o kitą dalį 
galintys pasilaikyti prancūzai— 
bent tuo tarpu. Prieš šį Vietna­
mo valstybės padalinimą kovoja 
Jungtinės Valstybės, nes tai 
reikštų, kad Eisenhowerio —• 
Dulles “komunistų atstūmimo” 
politika yra nesekmingesnė už 
Trumano — Achesono “komu­
nistų prilaikymo” politiką.

Chou vyksta į Indiją
Iš Paryžiaus Peipingo minis­

teris Chou vyksta namo, pake­
liui sustodamas Indijoj. Indija 
yra taip pat palanki komunistų 
Kinijos taikos sąlygoms. Ji tu­
rinti garantuoti Laos, Kambo- 
dijos teritorijas nuo Amerikos 
bazių. Kad Vietname nebūtų 
įkurta Amerikos bazių, tuo turi 
pasirūpinti Prancūzija (savo da­
ly), reikąlauja Chou En-lai.

Izraelis vėl nusikaltęs’
JERUZALĖ. — Mišri JT Pa­

lestinos paliaubų priežiūros ko­
misija pasmerkė iš naujo Izra- 
elio pasienio sargybinių žygius 
dėl paliaubų sutarčių nesilaiky­
mo ir arabų, apšaudymo.

I Vėliausios Žinios
— Trys Amerikos sprausmi- 

niai bombonešiai, B-47 tipo, lai­
mingai atskrido į Japoniją be 
sustojimo, išskridę iš vienos ba­
zės Kalifornijoj. Jie praskrido 
be nusileidimo 6,700 mylių.

— Kongreso atstovas' Mason 
(resp. — III.)į įspėjo prezidentą 
Eisenhowerj nepasiduoti Chur- 
chillio galimiems įkalbinėjimams 
nusileisti Sovietų Sąjungai dėl 
tariamos taikos labo. '9

— Vienoj, sovietų zonoj Aus­
trijoj, komunistai suėmė ketu- 
rius austrus, beplatinant anti­
komunistinius atsišaukimus gat­
vėse. -

— Plieno unijos vadovybė pra­
neša, kad prasidėjusiose dery­
bose su kompanijomis, šios at­
sisakė pakelti darbininkams at­
lyginimą.

— IowoS valstybėj patvino 
Des Moines ir kitos upės ir 1,- 
()()0> žmonių liko be pastogės. 
Tokio potvynio^ šioj valstybėj 
neprisimena nė seniausi žmonės.

— Sen. Mundt, pirmininkavęs 
Senato komitetui, kuris tyrė se­
natoriaus McCarthy — armijos 
vaidus, pranešė, kad apie rug- 
piūčio 1 d. komitetas paskelb­
siąs tyrinėjimų sprendimą.

— Egipto karo teismas nutei­
sė 11 karininkui už. priešvalsty­
binį sąmokslą kalėjimo bausmė­
mis iki 15 metų.

— Buvusio prezidento Truma­
no sveikata po dvigubos opera­
cijos nėra tokia gera, kaip skelb­
ta pirmuose pranešimuoste. Bet 
jo sveikatos stovis nesąs kritiš­
kas.

— Sovietai paleido iš kalėjimo 
prancūzų kunigą Judicael Ni­
cholas, kurį buvo nuteisę “už 
šnipinėjimą” 8 metus kalėti.

— Du prancūzų kreiseriai, 
“Gloire” ir “Montcalm”, atplau­
kė į Indokinijos vandenis daly­
vauti Tenkino deltos gynime. ..

— Lietuvos administracija. 
Šiuo metu pavergtoj Lietuvoj 
veikia 22 ministerijos. Lietuvos 
nepriklausomybės metais dau­
giausia jų būta 8-10.

UNITED DRESS TELEPHOTO
Pulk. Carlos Castillo Armas, ku­

ris vadovauja sukilėliams Guate- 
maloje. Jis kalba per mikrofoną.

Įsakyta deportuot
Leoną Prūseiką

PRALAIMĖJO BYLĄ
CHICAGA. — Pirmadienį imi­

gracijos ir natūralizacijos vir­
šininkas išrašė įsakymą depor­
tuoti iš Amerikos Leoną Prūsei­
ką, komunistiškoj o laikraščio 
“Vilnis” redaktorių.

Įsakymas deportuoti duotas 
po to, kai Prūseiką pralaimėjo 
bylą imigracijos valdybos ape­
liaciniame teisme. Teismui bu­
vo suteikta įrodomosios medžia­
gos, kad L- Prūseiką tikrai pri­
klausė Amerikos komunistų par­
tijai 1923—1930 metų laikotar­
py.

L. Prūseiką, kaip tipiškas ko­
munistų propagandistas, gra­
žiausiomis spalvomis piešia So­
vietų Sąjungą ir jos okupaciją 
Lietuvoj. Bet jis kartu, gerai 
žino, kad sovietinėj Lietuvoj nė­
ra saugumo net tokiam nusipel- 
nusiam stalinistui, kaip Prūsei- 
kai, ir darė viską, kad tik galė­
tų pasilikti “kapitalistų praga­
re”.

Baigtos diskusijos 
dėl nusiginklavimo

Neprieita jokio susitarimo
LONDONAS. — Paskutinės b 

pastangos pratęsti penkių “ato­
minių valstybių” derybas dėl nu­
siginklavimo, be ‘to atominių, 
cheminių ir kitų masinių ginklų 
uždraudimo, taipgi nuėjo nie­
kais.

Vakarai dar kartą įsitikino, 
kad su sovietais negalima susi­
tarti nei vienu esminiu klausi­
mu. Derybose dalyvavo: JAV, 
Anglija, Prancūzija, Kanada ir 
SSSR. Šios valstybės buvo JT 
nusiginklavimo komisijos išrink­
tos į specialią pakomisiją išban­
dyti nusiginklavimo galimybes.

Olandai neleis JAV 
tikrinti jų laivų

Nesuderinama su jūrų laisve •»
HAGA. — Olandijos vyriau­

sybė įteikė Jungtinėms Valsty­
bėms protestą dėl jos prekinio 
laivo “Wulfbrook” sulaikymo ir 
iškratymo.

Olandų laivas buvo sulaikytas 
San Juan uoste Puertorikoj ge­
gužės 19 d. Amerikiečiai norėjo 
patikrinti, ar laivas neveža gin­
klų Gvatemalai.

Olandai, kaip ir anglai, atme­
tė prašymą leisti juruose ir 
uostuose tikrinti jų laivus, nes 
tai esą nesuderinama su tradi­
cine jūrų prekybos laisve.

SUKILĖLIAI UŽĖMĘ 25 VIETOVES
Vyriausybė tvirtina atsiėmusi du miestus —x-----
TEGUCIGALPA, Honduras. — Antikomunistiniai sukilėliai, 

pradėję iš Hondūro žygį į Gvatemalą, tvirtina, kad jie jau užėmę
25 miestus miestelius.

Naujas vaistas 
prieš skausmus

SAN FRANCISCO. —, Dr. 
John Lundy, Mayo klinikų Ro­
chester, Minn., anesteziologas, 
pranešė Amerikos gydytojų su­
važiavime, kad jam pasisekė su­
rasti nuostabius vaistus prieš 
skausmus.

Jo vaistas prieš skausmus va­
dinasi “dolitronas”. Dr. Lundy 
jau su pasisekimu išbandęs šį 
vaistą minėtose klinikose, ope­
ruojant 127 ligonis.

Amerikos medikų suvažiavi­
me dalyvauja 12,000 gydytojų. 
Šių metų suvažiavimo pati di­
džioji “bomba” buvo Amerikos 
draugijos kovai su vėžiu moks­
linės studijos paskelbtieji vai­
siai, rodą, kad cigarečių rūky­
mas iš tikrųjų kelia plaučių vė­
žio pavojų ir trumpina rūkorių 
gyvenimą, jei ne vėžiu, tai šir­
dies ligom. 
i -----------------

Prancūzai atmušė 
3,000 komunistų

300 vietmintiečių likvidavo
HANOI, Indokinija. — Viet­

mintho komunistai, iš viso 3,- 
000, bandė netikėtu puolimu už­
imti Tuy Hao bazę Vidurinėj 
Indokinijoj, bet šis žygis jiems 
nepasisekė.

Šios bazės gynėjų daugumą 
sudarė vietiniai vietnamiečiai, 
vadovaujami prancūzų karinin­
kų. Prancūzai tvirtina, kad jei 
vietnamiečiai ir toliau taip nar­
siai kovos, kaip dėl šios tvirto­
vės, komunistams pasidarys žy-i 
miai sunkiau žygiuoti pirmyn.

Tuy Hoa tvirtovė, 230 mylių 
į pietų rytus nuo Saigono, buvo 
prancūzų užimta šį pavasarį. 
Komunistai atsitraukė, netekę 
300 užmuštais. Bet tas dar ne­
leidžia manyti, kad artimiau­
siom dienom jie nepakartotų sa­
vo puolimų.

Rockefeller inešė 
į žmonos sąskaitą 

$6 milijonus
$2 MIL. TEKS JIEVUTEI, 
$4 MIL. SŪNUI WINTHROP

BENO, Nev. —. E. J. Questa, 
First National Bank preziden­
tas, pranešė, kad žibalo kara­
liaus anūkas Winthrop Rockefel­
ler įnešė į jo banką apie 6 mi­
lijonus, pagal skyrybų susitari­
mą su savo žmona Jievute Pau- 
lekiūte - Barbara Rockefeller.

Banko prezidentas sako, kad 
iš šios sumos $2 mil. priklauso 
Mrs. Rockefellerienei asmeniš­
kai, o kiti $4 mil. bus laikomi 
šiame banke sūnui Winthrop, 
kuris dabar yra 5 metų.

Pagal susitarimą, sūnų augins 
motina. Tėvas galės, jei norės, 
jį aplankyti kiekvieną savaitga­
lį ir mokyklų' vasaros atostogų 
metu.

Bankininkas priminė, kad tai 
didžiausia suma, kokia skyrybų 
biznyje buvo deponuota banke, 
nežiūrint, kad šiame skyrybų 
mieste yra tvarkę savo pinigi­
nius reikalus eibės turtuolių.

Sukilėlių armijos pranešimuo­
se kalbama apie pasiruošimą 
mūšiui dėl Zacapos miesto su 
8,000 gyventojų ant geležinke­
lių kelio tarp Gvatemalos mies­
to ir Puertos Barrios uosto At­
lanto — Karibų pakraštyje.

Associated Press žiniomis, vy­
riausybė telkia prie Zacapos sa­
vo armijos pajėgas, kur laukia­
ma vienom iš didesnio susidūri­
mo.

Sukilėliai taipgi traukia sunk­
vežimiais iš Hondūro pasienio į 
Zacapos pusę. Jų tvirtinimu, dėl 
gretimais esančio! miestelio Es- 
quipulas įvykęs mūšis su vy­
riausybės kareiviais, kurių trys 
buvę nušauti, ir miestelis paim­
tas. Sukilėliai, vadovaujami pik. 
Carlos Castillo, pamažu pereiną 
nuo partizaninės taktikos į at­
virų mūšių su vyriausybės ar­
mija provokavimo.

i

Prieštaraujančios žinios
GVATEMALOS MIESTAS.— 

Jei tikėti prez. Arbenzo vyriau­
sybės pranešimams sukilėlių! pa­
sisekimas nėra toks didelis, kaip 
kad jie skelbia.

Antradienį armija išmušusi 
sukilėlius iš. dviejų miestų, Gua- 
lan ir Jocotan, kuriuos sukilėliai 
buvo paėmę pereitą šeštadienį. 
Šie miestai yra tarp Hondūro 
pasienio ir Zacapos miesto. Vy­
riausybė savo komunikate dar 
prideda, kad maištininkams pa­
daryta didelių nuostolių žmonė­
mis.

Gvatemalos kariuomenė turi 
6,000 vyrų. Jos vadai esą loja­
lūs vyriausybei ir ją įtikinę, kad 
nėra reikalo skelbti mobilizaci­
jos, nes sukilėliai ir taip būsią 
nugalėti. Apie sukilėlių pajėgas 
sunku gauti tikslesnių žinių. 
Vienuose pranešimuose sakoma, 
kad pulk. Castillo Armas turi 
5,000 vyrų; kitur vėl tvirtina­
ma, kad bus tiksliau, jei šį skai­
čių padalysime iš dešimties.

Gvatemalos maištas
Jungtinėse Tautose

Prez. Arbenz nenori perleisti 
konfliktą Pan-Amerikos Tarybai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gvatemalos vyriausybė pasiprie­
šino Jungtinių Valstybių siūly­
mui perduoti Gvatemalos kon­
fliktą svarstyti Amerikos respu­
blikų taikos komisijai, kadangi 
pagal Washingtono nuomonę, 
Gvatemalos konfliktas yra pilie­
tinio, o ne tarptautinio pobūdžio. 
Iš pradžių Gvatemala pati krei­
pėsi į šią komisiją.

Sovietų Sąjunga buvo vienin­
telis JT Saugumo Tarybos na­
rys, kuris pritąrė Gvatemalos 
vyriausybės pasiūlymui pasiųsti 
į Gvatemalą stebėtojus, kurie 
nustatytų, kokį vaidmenį prasi­
dėjusiame sukilime vaidina Hon­
duras, Nikaragua ir kitos vals­
tybės.

Sovietai panaudodami veto 
teisę, įgali priversti, kad šis klau­
simas būtų iškeltas Jungtinių 
Tautų pilnaties susirinkime. Ta­
čiau susirinkime bus maža na­
rių, kurie į šį sukilimą pažiūrė­
tų, kaip į tarptautinį konfliktą, 
gresiantį kitų šalių taikai.

1



PAPARČIO ŽIEDAS gary, Alberta Rockford, DI
—Jonai, žiūrėk, kad iki va­

karo sunkėtum kas liko; Pasi­
stenk anksčiau baigti. Eisime 
paparčio žiedo parsinešti,—sako 
man bernas Joninių išvakarėse. 
Man lygu įsakymu. Jis bernas, 
o kas aš? Visų darbų galų kum­
štis: aš ir gyvulių šėrikas; aš ir 
naktigonis; aš malkų kirtikas;, 
aš akėbernis ir dar šimts žino 
kas. Nesiskundžiu. Nesu toks 
pastumdėlis. O akėti man pa­
tinka. Smagu su arkliais, tokiais 
jaunais kaip ir aš pats, po ari­
mus palakstyti.

Akėjamas dirvagalis molis. 
Nuo saulės kaitros jo velėnos 
akmeniu virto. Gerai tenka ark­
lius pavaikyti, kad grumstus 
akėčios sudaužytų. Smagu ir 
baimė! Smagu žiūrėti kaip dul­
kės debesiu kyla. Baugu, kad 
akėčiomis arklio nesužeistum. 
Žinau—j auniej i.

—-Na, tik sparčiau, ne tik 
greičiau mano bėrukai! Vakare 
jus laukia sodri dobiliena, o 
mane—paparčio žiedas!

—Paparčio žiedas . . . Paga­
liau gal pavyks, jam padedant, 
aplankyti Juozą Amerikoje, pri­
sižiūrėti ten kaip žmonės laisvi 
gyvena. Jis rašo, kad ten niekas 
nedraudžia kalbėti kaip nori. 
Rašyk, ką išmanai; skaityk, kas 
patinka ir kuria moki kalba. 
Netaip kaip maskolių valdomo­
je Lietuvoje. Jau įgrįso tie rau- 
donsiūliai žandarai! Įkyriai lan­
kosi, kratas daro. Gerai, kad, 
tėvas moka juos atvėsyti. Ana, 
prieš kelias dienas ir vėl jie bu­
vo. Kai brolis iš jų nagų pa­
spruko, tai ramybės nėra. Jie 
vis dar spėja, kad brolis Lietu­
voje slapstosi ir spaudą platina. 
Neišmanėliai! Jie nežino, kad 
slaptai spaudą skaito ir platina 
visa Lietuva. Gerai, kad tėvas 
apsukrus: įmetė į jų vežimą 
pūrą kviečių, įkišo s taršoj o ki­
šenėn pusbonkį degtinės, tai kra­
tos nedarė. Tėvas kartu su jais 
liesi vaišina. Tėvas sako, jog ge­
rai, kad jie kyšininkauja. Ir to­
kiu ginklu reikia kovoti! Tėvas 
mūs bara ir įspėja. Sako, vis tai 
dėl mūsų neapdairumo ir Juozą 
praganėme. Skaityti nedraudžia, 
bet saugotis liepia.

Kaip būtų smagu dabar su 
Juozu pasimatyti! Būtų kas vie­
nas. kitam pasakoti. Paparčio 
žiedas . . . Skraido mintys, sva­
jonių margaspalvis vainikas pi­
namas. Jau ir arkliai lėtai žings- 
nįuoja.

—Na, tik sparčiau, na, tik 
greičiau mano mylimieji bėru­
kai,— pliaukšteliu botagu, dul­
kės stulpu kyla. Mes jauni jų 
nebijom. Jei išprakaitavus kas 
prilimpa—Degimo ežerėlyj vis1’ 
kartu besimaudydami paliekam. 
Mano bėriai nemyli ‘būti ragi­
nami. Jų krūtinės jau .baltomis 
p rakai t o putomis pasipuošė. 
Deja, ir aŠ visas rasotas. Marš­
kinius nors sunk, o čia dar sau­
lutė stipriai kaitina. Nieko, ry­
toj Joninės—išmiegosiu], o šią 
naktuže naktužėlę pauliosim ir 
paparčio žiedą nutykosi m.

Dar saulei nenusileidus, jau 
manieji bėriai ganėsi dobilieno­
je. Išsimaudžiau, nuovargį pa­
jutęs, ’ sode ant pievutės prigu­
liau.

'krūmus.
paparčio

lė įlindo į paparčių 
Kažkas skaistaus nuo 
staiga nukrito. Tai žiedas, ir 
ranka jį pridengiau. Ant savo 
rankos pajutau kitą šaltą ran­
ką. Krūptelėjau. Tai baidyklės 
ranka.

—Neatiduosiu! — balsiai su­
šukau.

—Ką neatiduosi? — girdžiu 
moters juoką. Pabudau. Samdi­
nė tempia mane už rankos. Ra­
gina eiti vakarieniauti. Girdi, 
jau visi seniai pavakarieniavę. 
Bernas ieškojęs manęs visą va­
karą. Sakė buvome susitarę kur 
tai eiti. Visiems parūpo, kur 
dingau. Pašokau, šmakšt kąma- 
ron, kur bernas miega, žiūrau, 
jis lovoje guli, pusmergę apka­
binęs.

Še, tau ir paparčio žiedas!— 
nusišypsojau, — rado ką pasi­
rinkti—pusmergę . . .

* * *
Berno būta doro vyro. Per 

tris karalius dūkųsiai šokome 
jo vestuvėse. Per Sekmines bu­
vome pusinergės sūnaus krikš­
tynose.

Dabar bernas jau nebe ber­
nas. Jis liuosininkas. Mano tėvo 

’ .į 

sodybos trikampėje apsigyveno. 
Ir pusmerge jau nebe pusmergė. 
Ji buvusio berno žmona ir sū­
naus motina. Nežinau, ar kada 
nors dar jiedu ieškojo paparčio 
žiedo. Mus likimas išskyrė. 

* * *
Paparčio žiedas! Gerai kai 

jaunose dienose jis žydi. Jo žie­
do nesuradau — pramiegojau. 
Bet jaunų dienų ne visos sva­
jones dingo. Ką praradau dėl 
neturėjimo paparčio žiedo—Ii 
kiihaš patvarkė. Jis blokšte at- 
"bloškė mane Amerikon!. Atbloš­
kė tada, kai gywenimo žingsniai 
svajužių nepuošiami; kai su bė­
riais po arimus nebelakstai ir 
atbloškė tada, kai Lietuvą vėl

Suplevėsavo lietuvių vėliava
Albertos kaubojų sostinės 

Calgary gatvėse suplevėsavo 
Lietuvos trispalvė vėliava. Mat, 
gegužės 19 d. Calgary j e buvo 
švenčiama Kanados piliečių 
šventė, kuri dar vadinama Tau­
tų solidarumo šventė.

Šventėje dalyvavo Calgaryje 
gyvenančios tautos. 7 vai. vaka­
re visomis gatvėmis savo tauti­
nėmis vėliavomis nešinos rin­
kosi grupės žmonių prie didžiu­
liu teismo rūmų. Vėliavų ir 
■žmonių buvo tikra jūra. Tarp 
kitų vėliavų ryškiai plevėsavo 
ir mūsų trispalvė, kuri buvo 
visgi arti kalbėtojų tribūnos. 
Ją laikė jūrų skautas, šalia jos 
’Stovėjo dvi tautiniais drabu-' 
žiais pasipuošusios jaunos ir 
gražios lietuavitės: M. Barkaus- 
kaitė ir V. Žukauskaitė. Už jų 
stovėjo kitos dvi moterys ir vie- 
nas vyras — visi trys taip pat 
dėvį tautinius drabužius. Dar 
toliau rikiavosi gražus lietuvių 
būrys.

Čia buvo sakomos įvairių at­
stovų kalbos, kuriose buvo mi­
nimas ir lietuvių vardas. Apie 
8 v. žmonės ir vėliavos pajudė­
jo. Žmonės žygiavo 7-ja. Avė. į 
Kanados karo veteranų salę. 
Rikiuotėje lietuvių vėliava bu­
vo penktoji. Savo ryškiomis 
spalvomis ji kreipė visų dėme­
sį. Bet ryškiausiai į akis me­
tėsi japonų ir kinų grupės.

—Didysis Jonas

t

* * * Ml ■

Bernas bakst į šoną ir tyliai 
sako: — Veizdėk, ana pamažu 
salina moteris prie paparčių, jau 
vidunaktis,—žiūrau, net krūp­
telėjau. Tokio sutvėrimo nesu 
matęs: ilgas, smailus smakras; 
kumpa, smaili nosis; vieton akių 
dvi tamsios kiaurymės; plaukai 
ilgi, pelenų spalvos; kakta plau­
kais pridengta; vilki lino spal­
vos įpilą, tikra baidyklė.

—Tai, tur būt, ragana, — 
šnabždu beriiųr, 6 tas piktai 
tylėk!—Tyliu ir stebiu. Baidyk-

>
)

Mūsų biznieriai
Senosios kartos lietuviai bu­

vo daugiau linkę į biznį, negu 
jų vaikai, kurie nemėgsta ilgų 
darbo valandų. Senieji Rock- 
fordo lietuviai anksčiau turėjo 
nemaža drabužių, batų, mėsos 
ir kitokių rūšių krautuvių. Bu­
vo taip pat įsikūrusi ir lietu­
viška spaustuvėlė, šiandien tie 
bizniai didele dalimi išsprūdo 
iš lietuvių rankų. Buvusias lie­
tuvių krautuves ir įstaigas kai 
kuriais atvejais perėmė svetim­
taučiai. Jau Amerikoje gimę 
lietuviai neseka savo tėvų pė­
domis. Mat, biznis reikalauja 
ilgų darbo valandų.ir jame dir­
bant nebūna laiko vakarais au- 

- tomobiliais pasivažinėti.
Tavernų biznyje dar yra iš­

likusių senųjų lietuvių, kurie 
verčiasi gana gerai. Nors jau 
gerokai prasigyvenę, bet vis

■i..

lengvai

verčiasi 
suspėjąs 
Jis turi

dar dirba ir nenori 
baigti savo dienų.

Bene geriausiai * 
energingasis ir visur 
Ųaroldas Hausmonas.
puošniausią užeigą ties Broad­
way. Nors jis sunkiai skaito 
lietuviškai^ bet “Naujienas” už­
sisakė. Sakosi iš “Naujienų” 
turįs dvigubą naudą: jis galįs 
sekti Rockfordo ir kitų miestų 
lietuvių gyvenimą ir mokusis 
lietuvių kalbos. Hausmono 
tvirtinimu, jo tėvų kalba buvu­
si kitokia, negu dabar “Nau­
jienose” vartojamoji. Nors į 
Hausmono užeigą lietuvių ne­
taip daug užeina, bet jis pri­
klauso Lietuvių Kultūros Drau­
gijai ir Lietuvių Klube lanko­
si gana dažnai.

Amerikoje gimę ir augę Vin­
cas ir jo žmona Geležis gra­
žiai vartoja lietuvių kalbą. Jie 
yra, tur būt, stambiausi Rock­
fordo lietuvių biznieriai. Turi 
geležies krautuv (Hardware1 daug mažesnė.

Fairs anks -Mobss

and Paint Štorej. Šeštadieniais 
jų krautuvėje dirba apie 13 
darbininkų* Iš to skaičiaus ga­
lima spręsti, kokią jie daro 
apyvartą. Jau suspėjo pasista­
tyti nuosavas dideles patalpas 
ir keliasi į naują vietą. Jie taip 
pat priklauso Lietuvių Kultū­
ros Draugijai. Lietuvių naujo 
namo baldų fondui jie atsiun­
tė $50.00 čekį. Nors jie skun­
džiasi, kad ilgos valandos krau­
tuvėje neleidžia jiems niekur 
išeiti, bet džiaugiasi nauju lie­
tuvių pastatu ir didžiuojasi lie­
tuvių pasiekimais. '

Lietuviai Rockforde turi apie 
penketą kirpyklų ir skutyklų. 
Kirpėjai verčiasi gerai. Bet jau­
nieji į tokius amatus nesikabi- 
n’a. Per daugelį- metų gerą Var­
dą susidarusios’ lietuvių- įmo­
nės greičiausiai atiteks svetim­
taučiams. Reikia apgailestauti, 
,kad jauni vyrai lenda daugiau- 

I šia į fabrikus, kuriuose ateitis 
—Žvalgas

Įsteigta 1907

Mokame iki Rr Sutaupom 
'• OAK SAVINGS'& 

LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje 

Pinigai padėti iki liepos 10-tos 
neša nuošimtį nuo liepos 1-mos. 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: C Ana I 6-1640

XXXXXXXXXXXXZXXZZXXXZXXXXX 
TELEVIZIJOS

RADIJO APARATAI 
ELEKTROS REIKMENYS 

VĖDjNTUVAI - VĖSINTUVAI 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS 
APARATŲ SUTAISYMAS 

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir • 
geras patarnavimas garantuotas. 

iirDflinn. 

PTLLLVISIOn 
Csstl e s - servi ce) 

’3130 S. Halstudj DAnube 6-6887

Deep Well 
Water Systems

FRANKS Live Bait and 
Sporting Goods 

FISHING TACKLE OF ALL KINDS 
Easy Credit"— Terms 

Minnows, Shiners, Gold Roaches, 
. Worms, Night Crawlers, Crabs, 

Reelėrs; Soft Shells. 
Coleman Lamps for Rent.

. White Gąs, Shot, Gun Shells, etc. 
Scott Atwater Outboard Motors 
Get your Fishing and Hunting" 

. Licenses here.
226-28 W. North Ave.

OPEN DAY AND NIGHT

The HEW Submersible!

Deep Well. Working Head

Pumps in ONE!

apniko maskoliai. Ir vėl juos 
išvys. O svajų svajužių paparčio 
žiedas kaip puošė, taip ir teb'e- 
puoš jaunas dienas.

—Vistaspats.

ir brangesnių.

Installing a pump which iš too large is aš inefficient 
and expensive as installing one that, is too small.

Delivers up to 1600 g.p.h. Putrips efficiently at all depths to 
600 ft. Steady flow of water assured. Costs less to operate. 
Has low maintenance cost. Available with windmill or engine 
hookups. Balances and divides work load for smoother, more 
economical performance. Pressure' oil pump floods all working 
parts with oit. Uses smaller motor, less power.

Only two years old, and a performance sensation already! 
Motor as well as pump operates under water. Pushes water up; 
feed line. Uses only one length of pipe inside casing. Always 
primed. Water lubricated—water cooled. Absolutely no pump 
noises or vibration. Pressure tank can be put anywhere. If 
water recedes, just add another length of pipe. Uses no rods, 
shafts or jets. Delivers 420 g.p.h; at 6i)-foot depth; 720 g.p.h. 
at 300 ft.

Deep Weir Ejėfifbrsf :
'""T,1..... . ". ..... .... . . ,

Best two-pipė water system. For depths to 120 ft. Eighteen 
models in line cover volume needs at depths to 120 feet. Only 
ONĘ moving part—-located above ground) Motor rated for 
continuous duty. Impeller of no'n-corroding bronze; impeller 
shaft of stainless steel. Bearings on motor have sealed-in lubri> 
cation. May be installed over or away from well. Packaged 
Units in models Up to Yz hp. come ready to plug in and use.

“Naujienose” 
pasiskelbęs — visus 
biznyje nustelbia.

LIETUVIŠKA GAZOLINO STOTIS IR AUTOMOBILIŲ
, TAISYMAS’— SHELL BENZINAS

5759 SOUTH WESTERN AVENUE TEL. REPUBLIC 7-9533
Atliekami generaliniai remontai: Motorams, stabdžiams, transmisijoms, 

keičiamos dalys; be to, visi lyginimo .ir dažymo darbai.
Įmonė Įrengta pavyzdingai su paskutinės laidos moderniškiausiais apa­
ratais, kaip tai:’ tepimui, visai automobilio elektros sistėmai, karbora- 
cijai. Prityrę ir sąžiningi mechanikai atliks darbus greitai, sąžiningai 

■ ir pigiau nei bet kur kitur. Įmonėje dirbą ir patys sayinihkąi. Visiems 
: mechaniškiems darbams vadovauja motorų specialistas Aleks. Šnielius.

Įmonės savininkai: A. Adomėnas, V. Kožica ir V. Paalksnis.

M o v i n g Moving’
1 PERKRAUŠTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJU DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

{RANKlAi, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
T KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

J XT Al T t Air ATTTQ2°22 WEST 69th STREET, CHICAGO . J VLk21.JLll.D 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209
l> 'I ■ ' ! ‘ ................ I O'

r

i

I

AUTOMATIC

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY ,2-1^' 

STANLEY LlTWlNAS, Mgr. LIETUVIAI SALESMONAL

Roosevelf Furniture S|g95
PaVasarims birželio men. matrasų

IšFARDAVIMAS aw
MATTRESSES

Galite įsiūti naujus mati*asus ir spfingsus Slumberon, 
Englander, Pilo Rest ir kitų išdirbysčių. Atvykite į šią 
lietuvišką baldų krautuvę ir pasirinkite moderniškiausių 
baldų prieinamomis kainomis ir lengvomis sąlygomis.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. ROOSEVELT ROAD TeL: ŠEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
■XII.MJ.X

T

Double impeller and cut-off valves perihit you tb use this 
pump for home service or for irrigation. For depths to 180 ft 
As shallow well pump will deliver as much as’ 8000 g.p.h.!

choose | Let us estimate your neeęls. We’ll gladly come to 
, your home or ranch. Our estimating service is free!

BHH PLU M BING4 HEAD N6 SUf PLIES
5856-58 So. Ashland Avenlie ŪRoveKiU 6-12W

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
—

■ TAIT PVkT I TET ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chi gagos savings and loan association, kur
1 Avi Ilil IL KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

HKUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius1 reikalus; 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingų patarnavimu.

DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, višada pasimątykitę su mumis.

i CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PAKEL, Prezidentas. 6234 So. Western' Ave. Telef.: GRbvehill 6-7575*
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj MŪSŲ TURTAS^ YRA 12,500,000.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ WEDNESDAY, JUNE 23, 1954

Turiu naują didelį sunkvežimį, 
specialius įrankius ir apdrąudas 
6930 Sp. Talman, Chicago 29, III.

Tel. GRovehilI 6-7096 , .

R (Š QLIAUVIETOJE
K?;WtK»IS

PIGIAI IR SAUGIAI ;

PERKRAllSTAU

J. M. R O L L
DENGIA STOGUS IR ATLIEKA 
ĮVAIRIUS SKARDOS DARBUS.

Padarau vamzdžius, vandentekius 
ir nuotekas. , , ,

Taisau įvairiausios rūšies stoguši 
Darbo nietu vėjo padaryti nuo- 

„į/ stoliai apmokami apdraudos. n ' *'zt

APSKAIČIAVIMAI VELTUI
YArds 7-6345

NERVINĖ1
Alexander’s Ner­

vinė, kuri turėtų 
veikti nuo nervų 
ligų, yra mišinys 
sfiprių i r bran­
giausių šaknų, 
žiedų, Rievių i r

žolių, ir tas mišinys padeda nuo 
visokių, nervų suirimų, galvos 
skaudė jūrių? kyaišimų’, isterijos, 
rūpesčio, susikrimtimo, nemi­
gos, karščiavimų, išgąsčio, per- 
sidirbimo ii* kitų nervinių nega­
lavimų. Gerdamas tą rnišinį, 
gauni maistą' nervams; Šios gy­
duolės kainuoja $5.00 svaras. 
Už' $2.00 prisiunčiąme 5 unci­
jas. Į Kanadą $2.25.

ALEXANDER’S CO’.
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
' raddo Valanda
i Iš Stoties W. G. EI & <

1390 kilocycles
kasdien:. Pirmadienį" iki Penkta- 

1 dienio nito 8:45 iki 9:30 ryto, šeš- 
jtadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto. .
‘ tt%WSnvnaOka7r?0ikl

Sekmadienį 8:30—9:30 vai- ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

1 Tilh HEmli^k 4^2^
1 7121 SO. ROCKWELL Št
* Chicago 29, Illinois

rr.... -r.-y.-

GROUND
OBSERVER

‘ą; Yrs'-:

CQRPS;
CALL CIVIL DEFENSE'

Skaitykite “N-nas”



Iš Saulėtos Floridos
Birželio trėmimų minėjimas

MIAMI, Fla. — Birželio 13 d. 
klubo salėje įvyko 1941 m. Lie­
tuvoje vykdytų lietuvių trėmi­
mų į Sibirą paminėjimas. Mi­
nėjimą rengė ALT, B ALF ir 
SLA skyriai. Taip mane infor­
mavo ponas A. D. Kaulakis. 
Programa prasidėjo 6 vai. vak.

Atvažiavę pas mus ponai 
Bačkai mane ir žmoną pakvie­
tė į minėjimą. Pakeliui susto­
jome dar pas ponus Aleksynus, 
gyv. 2921 S. W. 1st St. Jie tu­
ri pasistatę naują “duplex” na­
mą, kuris labai puikiai įreng­
tas. Ponai Aleksynai mus pa­
sitiko su šypsniu ir pakvietė vi­
dun. Ačiū jiems už vaišes.

Nuvažiavę į klubą, radome 
ten apie 100 žmonių. Vakaro 
vedėjas pakvietė dalyvius už­
imti vietas ir paaiškino šio mi­
nėjimo tikslą.

Programa buvo puiki. Dai­
navo estų ir latvių dainininkės. 
Vėliau panelė A. Dambrauskai­
tė atliko keletą dainų. Pasipy­
lė gausūs delnų plojimai. Pa­
nelė Dambrauskaitė vėl turėjo 
pasirodyti.
Kaltina naujakurius

Minėjimo vedėjas atkreipė 
dėmesį, kad tą vakarą susirin­
ko mažai naujakurių. Jis juos 
pakaltino nesirūpinimu lietu­
vių reikalais. Esą, jie yra bu­
vę trėmimų į Sibirą liudininkai 
ir dabar nelinkę net atvykti į 
minėjimą.
Klubo choras

Klubo choras padainavo ke­
letą dainų./ Vienas patriotas 
man skundėsi, kad choras ne­
tikęs, choristų balsai prasti. Sa­
ko, net sarmata klausytis.

Nors klubas davė minėjimui 
salė veltui, bet už įžangą ren­
gėjai ėmė 50 centų nuo kiek­
vieno atvykusio.
Grįžta prie šventosios dvasios

Patyriau, kad komunistai 
pradėjo vaikščioti į bažnyčią 
ir kalbėti rožančių. Jie, tur būt, 
atgailauja už nuodėmes. Tie, 
kurie tikėjo į Staliną, tai da­
bar linkę pakeisti kailius. Mat 
dėdė Šamas kai kada atsiunčia 
savo agentus į klubą patikrin­
ti, kiek jame yra tų raudonųjų. 
Pažiūrėsime, kaip viskas ru­
tuliosis toliau.M
Dvi naujos vėliavos

Klubo languose pastebėjau 
dvi naujas vėliavas: vieną lat­
vių, o kitą estų. Džiugu, kad 
mūsų broliškos tautos sugyve­
na. Ir reikia džiaugtis, kad 
klubas jų vėliavoms surado vie­
tos.
Nesklandumai

Yra žmonių, kurie siekia^ 
kad viskas vyktų būtinai taip, 
kaip jie nori. Jeigu jiems sa­
vo planų pravesti nepasiseka> 
tai jie nesilanko į parengimus. 
Ponas A. J. M. pareiškė, kad 
klubo vadovai elgiasi, kaip dik­
tatoriai ir nesilaiko įstatymų. 
Sako, jie kada nors prieis liep­
to galą.
Aukos

Viena panelė rinko aukas va­
dovėliui išleisti, iš kurio vai-

Lethbridge, Kanada

Sidabrinės vestuvės
Albertos cukraus ir anglies 

pramonės centre Lethbridge 
| įvyko ponų Dabulių sidabrinės 
! vestuvės. Gegužės 22 d. jie 
šventė savo 25 metu vedvbine 
sukaktį. 6 vai. vakare darbi­
ninkų salėje jau buvo prisirin­
kę daug žmonių ir jie laukė pa­
sirodančių suka ktuvininkų. 
6:30 vai. į salę įžengė ir sida­
briniai jaunavedžiai, nors nei 
vienas nei antras neturi dar si­
dabrinių plaukų. Abu atrodo 
taip, lyg būtų tikri jaunave­
džiai: jauni ir raudonais vei­
dais. Svečiai jiems sukėlė 
triukšmingas sveikinimų ova­
cijas.

Šventės šeimininkai p.p. Ka- 
luskai sukaktuvininkus pasodi­
no už gėlėmis papuošto ir gau­
siais valgiais bei gėrimais ap­
krauto stalo. Kartu susėdo ir 
svečiai, kurių buvo daugiau ne­
gu 80. Visi lietuviai. Jie jubi­
liatams pareiškė daug širdingų 
sveikinimų ir palinkėjo sulauk­
ti auksinių vestuvių.

Ponai Dabuliai buvo apdo­
vanoti gausiomis ir brangiomis 
dovanomis. Jie į Kanadą at­
važiavo prieš 20 metų. Per tą 
laiką sugebėjo įsigyti daug 
draugų ir bičiulių. Dabuliai 
yra nuoširdūs ir draugiški žmo­
nės. Iš Vokietijos į Kanadą jie 
alkvietė keletą tremtinių lietu­
vių ir parūpino jiems darbus. 
Visiems, kurie kreipiasi į Da- 
bulius, jie stengiasi padėti. Tu­
ri kelius namus ir gražią nau­
ją mašiną. Su senaisiais ir 
naujaisiais lietuviais palaiko 
draugiškus santykius. P. Da- 
bulis jau seniai tarnauja gele­
žinkely — C. P. R. Jis linksmai 
žiūri į ateitį, nes jau baigia už­
sitarnauti pensiją. Visi puoto­
je dalyvavę lietuviai linki jiems 
laimingiausių metų.

Didysis Jonas

Cleveland, Ohio
Bendruomenės pranešimas 
Lietuvių Namų atnaujinimo 
reikalu

Atsimename Bendruomenės 
Ekonominės Komisijos pastan­
gas atnaujinti dabartinę lietu­
vių salę ir kt. patalpas. Bet jos 
dėl visos eilės priežasčių nedavė 
norimų vaisių. Kokia yra dabar­
tinė viso šio reikalo padėtis, ro­
do Ekonominės Komisijos lietu­
vių salės Direkcijai birželio 13 
d. parašytas ir įteiktas raštas:

“Norėdami prisidėti prie ben­
dro ir visai Clevelando lietuvių 
bendruomenei gyvybinio reikalo 
atnaujinti Clevelando Lietuvių 
Namus, mes ėmėmės šių žygių:

1. padarėme namų atnaujini­
mo planus;

2. griebėmės propagandos 
spaudoje, kad lietuviai stotų į 
namų bendrovę ir savo įnašais 
padidintų jos kapitalą, reikalin­
gą atnaujinimo išlaidoms;

3. prašėme Jūsų sutikimo ir 
nutarimo padidinti akcijų (Šerų) 
skaičių, nustatant naujoms ak­
cijoms tą pačią kainą.

Iš Direkcijos dabar esame su­

žinoję, kad Jūs sutinkate didin­
ti akcijų skaičių, bet naujoms 
akcijoms nustatote dvigubą kai­
ną (vietoj 10 — 20 dol.), ,

Apsvarstę šį klausimą, rado­
me, kad iškėlus naujų akcijų 
kainą, mes neturime vilties sėk­
mingai vesti naujų bendrovės 
narių verbavimo vajų ir išpla- 

i tinti bendruomenės tarpe nau­
jas pabrangintas akcijas. Todėl 
nuo tolimesnio naujų akcininkų 
telkimo atsisakome. Bet linkime 
Jums tą ar kitą planą vykdyti 
ir, jei bus reikalo, verbuoti nau­
jus bendrovės narius. Be to, jei 
bendrovė turėtų intereso, mes. 
sutinkame jai perduoti ir visus 
iki šiol mūsų pagamintus Lietu­
vių Namų atnaujinimo planus”.

—LB

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

DĖL NAMAM REIKMENŲ VISUOMET . LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ SENIAUSIĄ 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

kai galėtų mokytis lietuvių 
kalbos. Bet jaunimas linkęs

pusavy jau — angliškai.
Svečiai

Ponai Račkai pas mus atva­
žiavo kartu su svečiu, Petru 
Mardu iš Los Angeles, Calif. 
Ponas Mardus užsuko, vykda­
mas į SLA seimą. Jis atstovau­
ja SLA 75 kuopai. Kadangi tą 
dieną lijo ir saulės nebuvo, tai 
svečias prisispyręs klausinėj o, 
kur gi toji saulėtoj Florida.

«

Liepos J-sios parengimas
Šįmet liepos 4 d. klube įvyks 

/parengimas, kuris prasidės 6 
vai. vakaro. Ta diena yra tau­
tinė JAV šventė.
Vedybų varpai

Teko patirti, kad panelei A. 
Dambrauskaitei netrukus su­
skambės vedybų varpai. Lin­
kėtina jai laimingo šeimyninio 
gyvenimo. —C. K. Braze

»
Kilsią nuosavybės 
mokesčiai

Civic Federation apskaičiavo, 
kad 1955 m. nuosavybes mokes­
čiai padidėsią iš $3.616 nuo kiek­
vieno 100 dolerių jkį $3.828. 
Tuo būdu, pavyzdžiui, už tipišką 
$10,000 vertės gyvenamąjį na­
mą teksią mokėti $21.00 daugiau 
mokesčių.

vartoti anglų kalbą. Su tėvais šios federacijos apskaičiavi- 
dar kalba lietuviškai, bet tar- linai praeityje buvo labai tikslūs.

LIETUVIŲ TAUPYMO IR
SKOLINIMO BENDROVĖS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų j 
paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN.
4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

-. > -.i •
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4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel.: LAfayette 3-3171 

Brighton Parko Kolonijoje.
KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES 

Naujausių madų, gerųjų išdirbysčių rakandu, kauru, pečiu, televizijos 
aparatu, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitu namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

liarsinkitės “N-iw’
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COPYRIGHT SEALY, INC. 1954

GARSINKI TĘS NAUJIENOSE

Vnce-AAfear ŠME!

S^ia9sWį|l ir
T&p quality SS995 value!

Thank Sealy foresight and Sealy planning for this 
sensational savings event! Months ago, at one of 
America’s most famous textile mills, Sealy placed 
the largest order ever made by a mattress manu­
facturer for a single selling event! Naturally, this 
giant purchase reduced manufacturing costs . . .
and Sealy passes the savings on to YOU! It’s a 
spectacular once-a-year SALE of genuine S59.95- 
quality Sealy innerspring mattresses. So, come on!
.. . Run! Do NOT walk!... to your favorite fine 
furniture or department store! Stake YOUR claim
to that $20 saving NOW!

/

2647 W. 51st Street

• SAME HIGH COIL COUNT!

• SAME FIRM BALANCE INNERSPRING 
CONSTRUCTION!

• SAME SAG-PROOF PRE-BUILT BORDERS FOR 
YEARS OF EXTRA WEAR!

• SAME DELUXE, DECORATOR-DESIGNED 

GOLDEN-GLOW COVERS!

• SAME MATCHING GOLDEN SLEEP BOX
SPRING, JUST $39495!

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Tel. HEmlock 4-7095

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—WEDNESDAY, JUNE 23, 1954
- . - 3S. 1

Chicagoje ir Priemiesčiuose

SUNBEAM
HEATING AND AIR 
CONDITIONING CO.

Nuo 1922
Pilnas Gazo Įtaisymas ir Gazo bei 

Aliejaus “Conversion” Visokių 
Rūšių Namams

1919 WEST 19th ST.
CAnal 6-4024

EXPERT UPHOLSTERING

Free estimates 
All work guaranteed 
1614 W. 18th Place 

MOnroe 6-4655

• AUTO REPAIRS
TIME PAYMENT PLAN

EVERY REPAIR FOR EVERY CAR 
DRIVE A ’54 CAR—NO CHARGE 
DAWES, 2309 S. MICHIGAN

Victory 2-0909. Full written guar.

PAINTING AND 
DECORATING 
Outside and Inside

• PAINTING l

• WALL WASHING
• PAPER CLEANING 

All Work Guaranteed
Fully Insured

PERKINS
WEntworth 6-6869

Jei tun parduoti ūkį — 
Į “Naujienas” tuoj užsuki. 
O jei laiko neturėsi — 
Telefonu pakalbėsi.

BEWARE HOT SUN
By Science Features. < • i

In an over-anxious way, manyj 
people try to make up for the long, 1 
cold winter by giving themselves 
too much exposure to the sun. In­
stead of a good tan, which can be 
gotten easily with gradual expos- | 
ure, they end up with a bad burn. 1

! Recently scientists in Holland
discovered that two different layers ; 

of skin burn 
under two differ- 
ent wave lengths !

r of invisible ultra- i 
.. violet rays. Gen- j 
rerally, however, 
^blondes burn 
faster than brun­
ettes, children 
more quickly than 
adults and dry­
skinned persons 
more easily than 

people with oily skin.
The average brunette can stand, 

about two 15-to-20 minute stretches
of strong sunlight the first day. 
double that the second day and 
gradual increases thereafter. 
Blondes and redheads should cut 
that schedule in half. Once tanned, 
you can stay out in sun longer be­
cause one layer of skin thickens 
and the pigment develops, result­
ing in the “tan” color.

i Don’t be fooled on an overcast, 
day, for clouds do not necessarily 
remove ultra-violet rays and reflec­
tions from sand and water produce 
greater exposure. «i

All doctors agree that it> a, 
good idea to use protective clothing 
and creams, lotions or oils. Many j 
preparations contain compounds 
that filter out most of the ultra­
violet rays and permit gradual 
tanning at the same time. (

Vacation athletes who exercise 
under the hot sun may suffer sud­
den attack of heat exhaustion or 
the more serious sunstroke. To help 
prevent both conditions, avoid over­
exertion and long exposure under 
the sun’s rays. It is also necessary 
to replace the salt that the body 
loses in perspiration and to wear 
light, loose, protective clothing.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Ill.
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Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., In®
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Hl. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
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5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ____  $10.00
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Trims mėnesiams ________  $3.00
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5 Prie ši
Pirmadinj buvo įpirminiai rinkiniai republikonų tvir­

tovėje, Maine valstybėje, kuri prieš šešerius metus išrinko 
moterį į JAV senatą — Mrs. Margaret Chase Smith. Jos 
terminui pasibaigus, reikėjo dabar nominuoti kandidatus 
į senatą. Demokratų partijai Maine valstybėje beveik nė­
ra vilties išrinkti savo žmogų, todėl visų dėmesys buvo at­
kreiptas į varžybas tarp republikonų.

Prieš senatorę Smith ėjo vienas advokatas — Robert 
L. Jones, kurį paskatino kandidatuoti sen. McCarthy, su­
pykęs ant p-ios Smith dėl to, kad ji senate aštriai kritika­
vo jo tyrinėjimo metodus, pareikšdama savo “sąžinės de­
klaracijoje”, jogei, keliant aikštėn komunistus, įsiskver­
busius į valdžios įstaigas ir visuomenines organizacijas, 
reikia saugotis, kad nebūtų puolami ir įtarinėjami nekalti 
asmenys.

Nominacijos Maine valstybėje tuo būdu buvo iš dalies 
lyg ir balsavimai “m’carthyizmo” klausimu.

Senatorė Smith suvarė į ožio ragą McCarthy šalininką, 
gaudama 5 kartus daugiau balsų už ądv. Jones. Netoli 
pilni duomenys rodo, kad už ją balsavo 96,159 žmonės, o 
už jos oponentą — 19,203. Aišku, kad senatorė laimės ir 
galutiniuose balsavimuose, kurie įvyks rugsėjo mėnesį (ki­
tose valstybėse rinkimai įvyksta lapkričio mėnesį).

Mainė valstybės gyventojai nėra “mikartistai” ir re­
mia liberalinį, internacionalistinį republikonų partijos 
sparną, prieš izoliacininkus, kurie yra stipriausi Vidur va­
kariuose.

Vieno Mėnesio Kontraktas
Naujasis Prancūzijos premjeras Mendes-France apsi­

ėmė per mėnesį laiko susitarti su Indokinijos maištininkų 
vadais ir jų rėmėjais dėl karo paliaubų toje šalyje, o jei 
ne, tai prižadėjo rezignuoti. Parlamentas jam pareiškė 
pasitikėjimą nepaprasta balsų dauguma, beveik 10 prieš 1.

Tokios stiprios paramos nėra iki šiol turėjusi nė viena 
Prancūzijos vyriausybė po Antrojo Pasaulinio Karo.

Reiškia, Prancūzija nori, kad ir dar kokia kaina, baigti 
karą Azijoje. Įdonau bus pažiūrėti, ar Mendes-France su­
gebės šitą vieno mėnesio kontraktą išpildyti.

v?Ke, pierce the Iron Curtain. You can shout the Truth through Radio Free Europe to 70 mil ion CoSLunSt- 
ensįved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their h^e^nd 
courage strong in their fight for hberty. Send your ‘‘Truth-Dollar” teunndrtlSrt6 f°£ C/O purkai PostSaltSUto
nelp support Radio Free Eurone.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje: 
Metams __ ___ ____ ._ ___ $9.00

Pusei metų —...------ ------ I $5.00
Trims mėnesiams___________$2.50

Užsieniuose:
Metams ..................  $11.00
Pusei metų _______   $5.50
Tmis mėnesiams ..........  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

RUOŠIASI KELIONEI?Imigracijos ir Natūralizaci­jos Tarnybos direktorius Wal­ter A. Sahli išleido “warrant’ą” (įsakymą), kad būtų suimtas ir išdeportuotąs Leonas Prūsei- ka (Albertas Vabalas), “Vil­nies” redakcijos štabo narys. Valdžia surado jį buvus komu­nistų partijos nariu nuo 1923 iki 1930 metų, nors iš tikrųjų jisai nuėjo pas komunistus 1919 m., kai tik skilo Socialistų par­tija ir jos “kairysis sparnas” susiorganizavo kaip Komunis­tų partija.Prieš Antrąjį Pasaulinį Ka­rą Vabalas-Prūseika buvo at- simetęs nuo maskvinių komu­nistų ir apie penkerius metus veikė komunistinėje opozicijo­je, kurią Z. Aleksa-Angarietis (vėliau “sulikvi duotas”) vadin­davo “skloka”. Jisai redagavo Brooklyne savaitraštį “Naujoji Gadynė” ir kovojo prieš “ark­linę” Bimbos taktiką; bet ne prieš jo “arklinius” principus. Principų atžvilgiu jisai nedaug tesiskyrė nuo bimbininkų. To­dėl, keletą metų pasišvaistęs “sklokoje”, Prūseika pagaliau vėl nuėjo į “partiją”, kuri tuo metu jau buvo bebaigianti vi­sai išsigimti, Stalinui išžudžius senuosius idėjinius bolševikus.Rusijos diktatorius skerdė vieną po kito buv. “pasaulinio komunizmo vadus”, o Ameri­kos komunistai plojo ir garbi­no “neklaidingąjį vadą”. Kar­tu su jais plojo ir Prūseika. Kai Stalinas susidraugavo su Hit­leriu, jisai ir vėl plojo, — nors anksčiau jisai įtikinėdavo “viernasiąs” Maskvos davatkė­les, kad Rusijos bolševikai esą “vieninteliai tikri hitlerizmo priešai”.Bet ploti neužteko. Iš žmo­gaus, penkerius metus klaidžio­jusio opozicijoje, “partija” rei­kalauja ne tik ištikimybės pa­reiškimų, bet'ir darbų, įrodan­čių atsivertimo tikrumą. Norė­damas įgyti “partijos” pasitikė­jimą. Prūseika stengėsi pra­lenkti net ir Bimbą savo plūdi­mais ir šmeižtais prieš kitų sro­vių žmones. Paskui atėjo jam gera proga “pasižymėti”, kai bolševikai pagrobė Lietuvą. Ne- sisarmatydamas, Prūseika ra­šė ir sakė, kad bolševikai “iš­laisvino Lietuvos liaudį”.Jisai keikė tuos lietuvius, ku­rie protestavo prieš masines žmonių deportacijas iš Lietu­vos, ir dar pikčiau dergė tuos, kuriems pavyko išsigelbėti, pa­sišalinus į Vakarų Europą. Kiek srutų jisai išliejo ant “dy- pukų”, radusių prieglaudą Jungtinėse Valstybėse ir kito­

se laisvose šalyse! Kiek jisai primelavo, pasakodamas nai­viems “Vilnies” skaitytojams, kad bolševikų pavergtoje Lie­tuvoje žmonės esą “laimingi” ir patenkinti savo likimu!Ne gana to, kad jisai draps- tė purvais bolševikinio smurto aukas, jisai paskutiniu laiku įsikando bjauroti tą šalį, ku­rioje jisai išgyvena daugiau, kaip 40 metų, naudodamasis visomis demokratinėmis jos laisvėmis. Tik prieš keletą die­nų mums teko pastebėti, kaip Prūseika kelia į padanges “gar­bingą” šnipų Rosenbergų var­dą — tų, kuriuos nuteisė JAV teismas už valdžios paslapčių išdavinėjimą svetimoms vals­tybėms agentams.Kam jam reikėjo taip begė­diškai demonstruoti savo pa­nieką Amerikai ir jos valdžiai?Prūseika tur būt bandė “ap­sidrausti”, nujausdamas, jog Imigracijos ir Natūralizacijos departamentas atmes jo ape­liaciją prieš departavimo įsa­kymą. Jei teks važiuoti į bol­ševikinį rojų, tai juk reikės te­nai parodyti savo “nuopelnus” Kremliui, — antraip, “ameri- kanski buržuj” gali būti nuga­bentas į pataisos darbo stovy­klą Vorkutoje arba Kolymoje.Imigracijos vyriausybė, kaip jau vakar buvo pranešta, pada­rė sprendimą pirmadienį. Ar Prūseika bus išgabentas į tary­bų Lietuvą, pareis nuo Mask­vos dėdžių sutikimo jį įsileisti. Ak, kaip jis dabar geidžia, kad jie pasakytų “Niet”! O jei jie atsakys “Da”, tai reikės, susi­dėjus į krepšį, vežti Maskvon visus įrodymus, kad Leonas bu­vo ištikimas jos tarnas — bent nuo to laiko, kai jisai pabėgo iš “sklokos”.
IND0KINIJOJE

VOKIEČIAI KAREIVIAIŽurnalistė Dorothy Thomp­son rašo, kad prancūzų Svetim­šalių Legione, kuris kovoja In­dokinijoje, dauguma kareivių esą vokiečiai. Jos straipsnį “Hessians in Indochina War” įdėjo į Kongresinį Rekordą sen. Edwin C. Johnson.• Miss Thompson sako, kad vienas britų karininkas, pernai buvęs Indokinijoje, apskaičia­vo, jog iš 100,000 legionierių, kovoj ančių Indokinij o j e, 80,000 esą vokiečiai.Prancūzų vyriausybė ver­buoja vokiečius į Legioną savo okupacijos zonoje Vokietijoje, nesiskaitydama su vokiečių Fe­deralinės Respublikos įstaty­mais.Tarp įsirašiusių į Legioną esą nemaža ir buv. S. S. karininkų

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Pierre Mendes-France (vidury), naujasis Prancūzijos premjeras, 

kalbasi su reporteriais po pasimatymo su prezidentu Coty.

PAVERGTOJE LIETUVOJE
(ELTA)

Griauna vienkiemiusPo karo bolševikai, vos tik įsigalėję Lietuvoje, tuoj puęlė ūkininkus. Atėmėj iš jų žemes, sujungė jas į kolchozus, o ūki­ninkus privertė juose dirbti pa­našiai, kaip baudžiavos laikais dvarponių dvaruose. Lygiagre­čiai su ūkininkų žemių sukolek­tyvinimu buvo varomas ir vien­kiemių trobesių kolchozinimas. Trobesiai buvo ardomi ir veža­mi į užplanuotą kolchozo centrą, vadinamąją “gyvenvietę”, visai nesiklausiant jų savininkų. Ta­čiau, nepaisant bolševikų agita­cijos ir žiaurių pastangų, toksbei karių, norinčių palaidoti savo praeitį. Šitas faktas tu­rįs ir politinių pasėkų:“Komunistai, derybose dėl Indokinijos ir belaisvių, tu­ri savo rankoje kozyrį, saky­dami, kad karą prieš Viet Minh veda Vokietijos na­ciai”.Verbuoja kareivius į pran­cūzų Legioną agentai vokiečiai, kurie gauna po 500 markių al­gos į mėnesį ir tam tikrą bonu- są už kiekvieną naujoką.Iš Vokietijos naujokus gabe­na oru į Prancūziją, paskui į šiaurinę Afriką, kur juos ap­moko karinio muštro ir siun­čia į Indokiniją.Bet jei tie vokiečiai savo no­ru rašosi į prancūzų Svetimša­lių Legioną, tai kam iš to skriauda? Ir kodėl Prancūzija negali naudoti svetimšalių ka­reivių Indokinijoje arba kitur?Sovietų Rusija siuntinėja “tarptautines brigadas” į visus kraštus, kur ji nori sukurstyti karą arba maištą, o savo Rau­donąją armiją ji taupo. Pana­šiai elgiasi ir Prancūzija, ir kas čia bloga?

prievarta vykdomas vienkiemių kėlimas nesisekė. Kaip dabar aiškėja iš vyr. statybos kolcho­zuose valdybos viršininko Varia- kojo pranešimo per Vilniaus ra­diją, tik daugiau kaip 2,000 kol-' chozininkų trobesių buvo per­kelti į tokius rusiško tipo cen­trus. Dabar esą, kaip oficialiai skelbiama, apie 7,000 naujų pa­reiškimų trobesiams kelti. Atro­do, kad ligi šiol daugumas ūki­ninkų dar tebegyveną senuose vienkiemių trobesiuose.Nors jie ir gyveno ten, bet jų gyvenimas buvo suvaržytas, nes trobesius, kaip ir žemę, valdė visokie kolchozo viršininkai, nu­statydami, kas, kur, jokioje tro­boje ir kiek žmonių turi gyven­ti. Tačiau bent iš paviršiaus pa­žiūrėti atrųdo, jog, Lietuvos kol- chozininkai dar vis tebeturi šio­kį tokį savarankišką gyvenimą, o Lietuvos kolchozai labai ski­riasi nuo “plačiosios tėvynės” kolchozų, šitas dalykas bolše­vikams kaip tik ir nepatinka. Todėl jie dabar užsimojo paspar­tinti vienkiemių ardymą. Tas ardymas Šiemet pradėtas plačia agitacija. Norima įkalti kolcho- zininkams, kad jie patys trobe­sius keltų į užplanuotas vietas. Keliantiems trobesius žadamos paskolos ir kitokios lengvatos, kaip traktoriai iš MTS, kurie galį iš karto visą namą, lyg ko­kį kopūstą, pervežti į kitą vietą. Keliantiems trobesius paskolų žadama po M,000 rb. žadama ir daugiau lengvatų — pvz. kitų kolchozininkų pagalba darbu, miško medžiaga, plytomis ir kiįjj 
Tačiau ką gi visi tie pažadai iš 
tikro reiškia?Imkim kąd .ir paskolą — jei ją kolęhozininkas ir gaus, tai tokia .paskola po trejų, metų j.am bus kaip pjautuvas po kak­

lu, nes kasmet reikes surasti daugiau kaip 1,000 rb. paskolos ir procentų grąžinimui. Dabarti­nėmis sąlygomis, kai kolchozi- ninkas vidutiniškairuž darbadie­nį gauna po 2 kg grūdų ir dar­badienių turi apie 300 per me­tus, nėra jokios vilties jam sva­joti apie 1,000 rb.Dėl trobesių kėlimo: net ir naujo trobesio kėlimas3 yra su­sietas su nemažomis išlaidomis. Tol, kol trobesys stovi vietoje, atrodo, kad jam nieko netrūks­ta, bet bekeliant apgenda. Gedi­mai reikalinga atnaujinti, vadi­nasi, medžiagos ir pinigų. Ir juo trobesys senesnis — juo brangiau atsieina jo perkėli­mas. Turint galvoj tą faktą, kad Lietuvos vienkiemių trobe­siai yra visi statyti prieš karą, o daugelis dar anksčiau, dėl to po perkėlimo visi bus reikalin­gi didelio atnaujinimo, atsieit, jie yra susieti su dideliomis iš­laidomis, kurios ūkiniu atžvil­giu jau nebepateisinamos. Tro­besio kėlimas traktoriais yra nė kas kita, kaip pasaka. Tokiu būdu keliamas trobesys dar brangiau atsieis, kaip išardy­tas. Visų pirma keliant tokį tro­besį bus reikalingas sustiprini­mas ir padėklas. Vadinasi, rei­kės kvalifikuoto darbo, nepigios medžiagos, vykdymo organiza­cijos ir laiko. Apskritai, tokia operacija bus labai brangi. Miš­ko medžiaga, kurią žadama duo­ti, taip pat kaštuos. Be to, ją dąr reikia iš miško atsivežti ir kur nors supiauti. Šito dalyko kolęhozininkas jau negali pada­ryti, nes neturi nei priemonių, nei galios. Dėl plytų — panaši padėtis. Be kitko, tokie dalykai, kaip medis ir plytos, dar turi būti iš anksto užplanuoti. Todėl kolchozininkų traukimas į tro­besių kėlimą iš vienkiemių į kolchozus jam nieko kito nele­mia, kaip tik jo įmurkdymą į dar didesnį skurdą ir sunkesnį vargą. Bus prieita prie to, kad karvės ir kiaulės bus laikomos goresniuose būstuose, nei jas prižiūrį valstiečiai.LILIO ŽODYNASyra standartinis Amerikos lietu­vių žodynas. Geresnio anglų-lie­tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu­matoma, kad naujas žodynas greitu laiku būtų spausdinamas. Todėl siūlome dabar įsigyti šį stipriai įrištą 1256 puslapių an- gliškai-lietuvišką ir lietuyiškai- anglišką žodyną. Kaina—$14.00. Žodynas Jums bus išsiųstas, jei pasiųsite $14.00 čekį ar Money Orderį tokiu adresu:
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J. Pr.
Kada skraidysime lėkštėmis1 s
6, (Tęsinys)Iššaukti greitieji karo lėktuvai medžio­tojai dėl nepaaiškintų priežasčių neatskri- do (neoficialiais šaltiniais tuo pat metu bu­vęs “lėkščių” aliarmas prie New Yorko ir ten buvę sukoncentruoti visi atliekami greitieji lėktuvai). “Lėkštės” tuo tarpu su­kinėjosi viršum Washing tono jau apie dvi valandas. Per tą laiką radaro operatoriai įsitikino, kad “lėkštės” klausosi jų radijo pranešimų ir, matyti, juos supranta. Du ar tris kartus “lėkštės” nėrė šalin kai tik iš radaro buvo duodami radijo nurodymai pagilusiems lakūnams, jkur skristi ir kaip priskristi prie lėkščių. Nė vienu sykiu nė vįę&ąs lakūnas negalėjo priartėti arčiau, kad galėtų pamatyti, kas slepiasi už tų šviesDs kamuolių. Jau buvo 3 vai. nakties, kai karo aviacijos lėktuvai pagaliau pasie­kė Washingtoną. Bet lygiai prįeš pat lėk­tuvams atskrendant visos “lėkštės” pradin­go. Penkioms minutėms po to, kai karo lėktuvai grįžo į savo bazes, “lėkštės” vėl pasirodė, pasiskirstydamos viršum viso miesto. Viena “lėkštė”, savo formą paslė­pusi baltoje žibančioje šviesoje, nusekė pa­skui praskrendantį didelį transportinį lėk-; tuvą iki pat aerodromo, ir po to greit pa­sišalino. Tik jau pradėjus dienai aušti, “lėkščių” žvalgyba po 5 valandų svečiavi- mosi apleido Washjug toną. Lygiai 5:30 vai. 

ryto WRC radio stoties tarnautojas, išei­damas iš stoties namo, pastebėjo 5 lėkštes ratu besisukant viršuje palaidoje formaci­joje. Jam bestebint, lėkštės staiga lyg suko­manduotos visos atsistojo “piestu” ir sta­čiai nušvitino aukštyn.Dar keletą dienų po to “lėkštės” buvo matytos įvairiose JAV vietose, be kt. liepos 23 d. viršum Bostono šviečianti melsvai žalsva šviesa. Bet kai sprausminis bandė jį pasivyti, skridulas staiga nėrė į dausas, o liepos 26 d. raudonai šviečianti “lėkštė” “aplankė” JAV laivyno aviacijos bazę Key West, kur buvo matoma šimtų žmonių. Paskui lėkštes į jūras buvo pasiųsta nai­kintojų eskadrilė, bet viešai nebuvo pa­skelbta joks pranešimas. Tą patį vakarą 9:08 vai. nauja lėkščių formacija antru kartu aplankė Washingtoną, laimei tą va­karą skrido tiek aukštai, kad eiliniai žmo­nės jų nė nepastebėjo, tad ir naujo išgąsčio išvengė.
Draugai ar priešai?Nors JAV oficialiuos įstaigos, raminda­mos publiką ir mažindamos tų lėkščių reikšmę pakartotinai pareiškia, esą kas jos ir bebūtų, viena yra aišku, kad jos nėra mums priešai ir negresia mūsų saugumui, tačiau faktai verčia ir kiek kitaip pagal­voti. Štai keletas tokių faktų.Savo laiku plačiai buvo rašyta apie įeit. Gėprge Gorinano “kautynes” su “skraidan­čią. lėkšte” viršum F Argo. Tą naktį Įeit. Gormanui skrendant F-51 lėktuvu staiga pasirodęs šviesus apskritas skritulas baisiu greičiu šovė tiesiai priešais lėktuvą, bet
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Gormanui pasisekė paskutinę sekundę pa­spausti sąvo lėktuvą žemyn ir susidūrimo buvo išvengta vos per keletą šimtų pėdų. “Aš norėjau pats tą šviesulą pulti, bet, aš manau, kad aš pamečiau nervus. Tas daik­tas manęs labai neišgąsdino, galbūt jis bū­tų labiau išgąsdinęs, jei būtų buvęs dides­nis, arba jei už tos šviesos būčiau matęs kokį solidų daiktą”.Kitas, žymios oro linijos lakūnas, kapi­tonas, pareiškė: Turint žmonių pilną lėk­tuvą tokie susidūrimai’nėra juokai, nors vėliau ir bandai įvykį paversti juokais. Vie­ną naktį didelis rausvas diskas, šviečiąs lyg įkaitintas metalas, priskridę šalimais ir lydėjo mylių mylias. Kiekveną sykį, kai aš bandžiau savo lėktuvą pasukti į šalį, jis taip pat suko ir lydėjo neatstodamas. Tas pats buvo, kai aš bandydavau pakilti aukš­čiau jo. Pradžioje aš buvau stačiai apstul­bintas. Vėliau supratau, kad mes savo lėk­tuve esame visiškai bejėgiai, jei tas, kas tą diską kontroliavo, nori mus pulti. Mano padėjėjas lakūnas ir aš turėjome labai iš­gąstingas kelias minutes, kol tas šviesUlas mus paliko ramybėje ir pasišalino. Galbūt tos lėkštės yra draugiškos, bet dėl Dievo malonės aš bevelyčiau, kad jos laikytųsi toliau nuo mūsų aviacijos linijų”.Arba kap. Thomas Mantell nelaimė. Šim­tai žmonių 1948 m. sausio 7 d. pavakare pastebėjo viršum Madisonsville, Kentucky, skrendant didžiulį apskritą degantį ar švie­čiantį objektą. Vėliau tą patį objektą ste­bėjo tūkstančiai žmonių visoje valstijoje. - Jo skersmatis apskaičiuota buvo mažų ma­žiausia 250 pėdų. Kai po pusvalandžio tasį
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&milžiniškas ratas pasirodė viršum Godman aviacijos bazės netoli Fort Knox, dausose tuo metu skraidęs F-51 lėktuvu kapitonas. Mantell buvo savo bazės per radio paska­tintas tą sjiridulą pasivyti. Mantell per ra­dio pranešė: “Jau matau tą daiktą. Jis at­rodo metalinis ir yra milžiniško dydžio. Dabar jis pradeda kilti aukštyn ...” Po trumpos pauzės Mantel) vėl prabilo: “Jis vis tebėra aukščiau manęs, darydamas ma­no greitį ar dar daugiau. Aš kilsiu iki 20,- 000 pėdų ir jei nepriartėsiu, tai bausiuos vytis.” Praėjo minutės ir valandos ir iš Mantell niekas nieko daugiau nebegirdėjo, tik kitą dieną jo kūnas ir lėktuvo griuvė­siai buvo rasti nukritę per 90 mylių nuo bazės. Nebuvo jokių ugnies ženklų, bet lėk­tuvas buvo suardytas pirmiau nei nukri­tęs.
Lėkštės daro puolimų pratimus?1952 m. gruodžio 4 d. naktį pergąsdin­tas lakūnas Earl Fogle (pavardė tam tik­rais sumetimais paduodama netikra) nusi­leido Laredo aerodrome, Texas. Fogle pa­pasakojo bazės pareigūnams, kad 12 mylių nuo bazės beskrendant kažkoks paslaptin­gas mėlynai šviečiąs daiktas ko ne susidū­rė su jo lėktuvu. Tai nebuvo netikėtinas įvykis, nes mėlynasis skridulas lyg tyčia stačiai skrido į jo apšviestą skrendantį F- 51 lėktuvą. Tik paskutiniu akies mirksniu skridulas staiga . šūkterėjo į šalį ir praskri­do baisiu greičiu. Mirtinai išgąsdintas Fog­le stebėjo, kaip mėlynai šviečiąs objektas prašvilpęs pro jį statmenai šovė į aukšlį, bet staiga apsisukęs vėl nėrė žemyn, matyt
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norėdamas vėl jį pulti. Fogle, išgesinęs šviesa?, staiga spirale leidosi žemyn. Pa­slaptingasis skridulas pasivijęs iki 2,000 pėdų ir, matyt, tamsoje neberadęs Foglės lėktuvo, pasuko link Laredo aviacijos ba­zės, kurią ąpskrides dingo nakties tamsoje.Vos 48 valandoms praslinkus po to, kai Įeit. Fogle ko ne susidūrė su šviesos ratu prie Laredo, Texas, 1952 m. gruodžio 6 d. viršum Meksikos įlankos įvyko šitoks ne­paprastas dalykas. B-29 bombonešis, val­domas kap. John Harter mėnesieną naktį 5:24 vai. 18,000 pėdų aukštumoje skrido į savo bazę apie 100 mylių nuo jūros kran­te per 190 mylių nuo Galvės tono. Harteris pašaukė savo radaro karininką, Įeit. Sid .Colemaną įjungti radaroskopą, kad būtų galima pasekti kryptį. Staiga radaroskopo kampe pasirodė kažkoks nežinomas objek­tas, kurs per vieną akies mirksnį perskrido 13 mylių tarpą. Objektus lėkė tiesiai į jų lėktuvą, kaip apskaičiuota 5,240 mylių grei­čiu. Tuo pat metu pasirodė ir antras objek­tas. Lakūnams dar nespėjus apskaičiuoti greičio, prieš juos jau skrido keturi diskai. Seržantas Bailey prišokęs prie lango pa­matė, kaip pirmasis skridulas, šviesdamas melsvai balzgana šviesa kaip viena ištisi­nė juosta prašvilpė lėktuvą ir dingo už sparno. Pirmajai vos prašvilpus, grupė ki­tų lėkščių tokiu pat neapsakomu greičiu tebeskriejo tiesiai į lėktuvą. Nors buvo ma­tyti,, kad lėktuvas galės prasilenkti kelių mylių atstumu, bet prie tokios greitybės mažiausias pakrypimas gali privesti prie ąkimirksniškos kolizijos.
(Bus daugiau)



Prelato kalbos
' pasiklausius

(Skaitytojų balsai)Š. m. birželio mėn. 12 d. va­kare Chicago j e per lietuvių trė­mimų minėjimus kalbėjo prela­tas M. Krupavičius.Senojo Krikščionių Demokra­tų vado kalba buvo labai aštri ir agresinga.Ji buvo įdomi dviem požiū­riais: 1) kaip lietuvių politiko, reiškiančio pažiūras į lietuvybės išlaikymų ir 2) kaip šventųjų Rūmų prelato — dvasiškio, reiš­kiančio pažiūras dėl priemonių lietuvybei išlaikyti.Kalbėdamas prieš senąją ir naują lietuvių ateivi ją, prel. Krupavičius nepagailėjo kaltini­mo žodžių kiek liečia lietuvybės išlaikymą svetur.Dėl jo kalbos puolamųjų mo­tyvų išeivijos sąlygose dar ga­lima jį pateisinti kaip nepažįs­tantį vietinių sąlygų ir tik ką atvykusį iš Europos ‘ svečią.Šiaip jis, prieš susirinkusius Lietuvos kankinius pagerbti, lei­do sau kalbėti, nelyginant kaip 19-to šimtmečio pabaigoje, kur nors užkampy atitolęs nuo pa­saulio įvykių Keturvalakių arba Grižjkąbūdžio parapijos klebo­nas.Kalbėtojas smarkiai puolė tuos, kurie praranda savo tėvų kalbą šeimose arba šiaip jos neišmoksta. Jis juos išvadino nusikaltėliais 4-tam Dievo įsa­kymui.Tačiau turint prieš akis rea­lybę, kaip nesisielotufh lietuvy­bės ir kalbos išlaikymu, aplin­kybės ir gyvenimo eiga daro savo.Lietuvių emigracija, prasidė­jusi 19-tame šimtmety, neišven­giamai visur susidūrė su sveti­ma kalba, su vietinėmis mokyk­lomis ir t. t., neišvengiamai taip pat susidūrė su kitomis sąlygo­mis, kurios vertė ir kalbą pra­rasti ir sudaryti nelietuviškas šeimas ir t. t.Lietuvių rezervato, pelyginant indėnų, niekur nepavyko įkurti ir~ nepavyks. Pagaliau ne tuo tikslu ir parinkta buvo laisvoji emigracija svetur.Taip samprotaujant, kaip pre­latas K., tektų pasmerkti visas lietuvių parapijas su jų kuni­gais, angliškomis evangelijomis, pamokslais, mokyklomis,išpažin­čių klausymais ir kt. Visų kle­bonų, vienuolių ir kitokių baž­nyčios tarnų, už Dievo įsakymų laužymą lauktų plačiai atverti pragaro vartai.Negeriau yra ir su nauja at­eivi j a. Jie buvo auklėti Nepri­klausomoje Lietuvoje, jiems bu­vo kalamas patriotizmas, tėvy­nės, kalbos, bažnyčios ir Dievo meilė. To darbo sūkuryje stovė­jo ir pats dabartinis šventųjų Rūmų prelatas Krupavičius ir kaip vyriausybės narys — mi- nisteris, ir kaip seimo narys, ir kaip Dievo įstatymų sargyboje stovįs dvasiškis.Ir kas išėjo?Vos tik taip auklėtas ir lavin­tas jaunimas atsidūrė svetimoje aplinkoje, pradedant Vyriausio­jo Tautininkų Valdybos Pirmi­ninko, ilgamečio Ministerių Pir­mininko, Vyriausiojo Tautinin­kų Valdybos nario ir kitų žymių patriotų vaikai, jau sukūrė ne­lietuviškas šeimas, jau nebėra jų namuose lietuvių kalbos; ta­čiau tai dar nereiškia, kad jie užmiršo Lietuvos reikalus, kad jų lauktų pragaras.Jo kalbos pasėkoje, kaip ti-- kinčiųjų, taip ir kitų lietuvių patriotų tarpe, girdėti daug ne­patenkintų ir tokia kalba vieto­je sustiprinti lietuvybės darbą, gali pakenkti. Bendrojo labo dė- liai tokių kalbų geriau nesakyti.Iš kalbos turinio buvo matyti, kad prelatas sielojasi dėl mažė­jančio lietuvių tarpe interesa- vimosi veiksnių akcija, mažėjan­čiomis aukomis ir t. t. Dėl to­kios padėties priežasčių reikia ieškoti kitur, tik ne Dievo įsa­kymų laužymuose.
/

Paaiškėjo komunis­tą tikslai ŽenevojePer pastarąsias tris konfe­rencijose savaites Ženevoje jau galutinai yra paaiškėję komu­nistų norimi pasiekti planai. Vakarų valstybės, dar prieš Ženevos pasitarimams prasi­dėjus, buvo aiškiai paskelbu­sios savo programą: suorgani­zuoti vieningą ir nepriklauso­mą Korėją-ir likviduoti Indo- kinijos konfliktą. Tuo tarpu komunistinių valstybių diplo­matų tikslai galutinai paaiškė­jo Ženevos konferencijai jau gerokai įpusėjus. Dabar jau vi­sas pasaulis mato, kokios yra komunistinio pasaulio kortos.Pirmoji pasitarimų Ženevo­je fazė išryškino komunistų no­rus pasiekti visos pietryčių Azi­jos užvaldymo. Jie norėtų sau pasilaikyti visą Korėją ir Indo­kiniją. Sekdami savo reikalą; vimus Azijos atžvilgių, ko­munistai nori, |<ad visi užsie­nio valstybių daliniai būtų ati­traukti iš Korėjos ir Indokini- jos. Jie reikalauja, kad komu­nistiniai sukilėliai abiejuose kraštuose būtų pripažinti kaip teisėtos vyriausybės Korėjoje ir Vietname. Komunistai visą laiką siekia išjungti bet kokią Jungtinių Tautų kontrolę. Rei­kalaudami vadinamu laisvu rinkimų, jie turi galvoje palik­ti jiems laisvas rankas, vyk­dant tik jiems tinkamus bolše­vikinio pobūdžio rinkimus.
Komunistinio Vietminh de-

Šia proga tenka minėjimo ren­gėjams padaryti priekaištą dėl netakto, kurio niekas nesitikėjo.Kaip žmogus pasijustų Vėli­nių Dieną kapinėse minint sa­vuosius, jei staiga jam būtų liepta sugiedoti tos parapijos klebono gimtadienio proga “Il­giausių Metų”? Čia taip rengė­jai padarė. Kankinių minėjime visi buvo priversti sugiedoti pre­latui Krupavičiui “Ilgiausių Me­tų” jo 40 metų kunigystės pro­ga.Kas ne vietoje, tai nevietoje.
—Dalyvis

legato paskelbtas planas prak­
tikoje reiškia ne ką kitą, kaip 
visišką Prancūzijos kapitulia­
vimą. Tuo būdu Vakarams bu­vo duota pasirinkti: arba visą Indokiniją perleisti komunis­tams, arba toliau tęsti karinius veiksmus. Pradėję smarkesnio pobūdžio puolinjlus Raudono­sios upės įtako srityje, komu­nistai, matyti siekia savo tiks­lų kariniu spaudimu.Dabar jau paaiškėjo, kad, išryškėjus komunistų siekiSms pietryčių Azijoje, visa komu­
nistinių atstovų taktika Žene­
voje pasiekė kitokių padarinių, 
negu jie patys tikėjosi. Visa komunistų elgsena Ženevos konferencijoje dar kartą pa­tvirtino pažiūrą, kad tik tvir­tai laikantis prieš raudonąjį imperializmą, galima tikėtis sėkmės. Be to, toji komunistų taktika Atlanto valstybių tar­pe ir laisvose pietryčių Azijos tautose dar labiau sutvirtino norą priešintis ir veikli bend­romis jėgomis. Pirmasis atsa­kymas komunistams buvo duo­tas prancūzų vyriausybės. Ji pasiuntė į Indokiniją savo ka­rinių dalinių sustiprinimus.Išryškėjus komunistų tiks­lams Ženevoje, dar labiau pa­gyvėjo reikalas sudaryti kolek­tyvinio saugumo sistemą piet­ryčių Azijai.Ženevos konferencijai įžen­gus į ketvirtąją pasitarimų sa­vaitę, Vakarai vis labiau pa­brėžia Jungtinių Tautų galios panaudojimą, siekiant garan­tuoti tarptautinio saugumo sis­temą. Ir britų užsienio reikalų ministeris Edenas, ir prancūzų Bidault pastaruoju metu, anks­čiau gi ir kili laisvojo pasau­lio atstovai, iškėlė Jungtinių Tautų organizacijos panaudo­jimo reikšmę, sprendžiant Že­nevoje aptariamus klausimus. Visos komunistų pastangos nu­vertinti Jungtinių Tautų reikš­mę arba iš viso nesiskaityti su tos organizacijos galia yra su­sidūrusios su vieningu Vakarų valstybių pasipriešinimu. Tre­čiosios savaitės gale Molotovo parodytas noras derėtis dėl kai kurių nuolaidų, reiškia ne ką kitą, kaip vieningos Vakarų laikysenos pasėką. E.LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 195a metų modelio televizijos apara­
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren­
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.FURNITURE CENTER INC.
įmones vedėjas JUSTAS LIEPONIS *

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Paterson, N. J.
Išpildyta ALT vajaus kvotaBaisioji Birželio minėjime, kurį surengė vietos Lietuvių Tremtinių Draugija, pravesta rinkliava Lietuvos laisvinimo reikalams davė 102.70 pajamų, kurios buvo tuoj persiųstos Al­tui. Anksčiau Altas gavo $601.- 76 Vasario 16-tosios minėjimo aukų. Tuo būdu Patersonui skirta $700 metinė kvota išpil­dyta, kaip ir kiekvienais me­tais.Vajaus vykdyme, be kitų or­ganizacijų, daug nuopelnų ten­ka Patersono Lietuvių Tremti­nių Draugijai, kuri yra nusista­čiusi, kol tik ji gyvuos, rūpin­tis Patersono kvotos išpildymu. Iš individualių aukotojų reikia atskirai pažymėti Fabijoną Sa- ranką, kuris per eile metų Va­sario 16-tosios, Birželio įvykių minėjimo ar kitomis progomis aukodavo kiekviena kartą po 20 iki 50 dol., beveik, kaip tai­syklė, daugiau už kitus. Jau nuo seno įsikūręs Amerikoje, jis, tris kartus yra lankęsis sa­vo gimtojoj Lietuvoj. Koresp. Į GARSINKITE^ N A U ■ E t

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus.
Mūsų bendrovės taikomi pinigai apdrausti iki $10,000.MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.

4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719
Sekretorius AUGUST SALDUJCAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'4 Nuošimčio

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS.........

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pmigus caųpyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namų, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiem* 
reikalams Kas turi susitaupęs pinigų. tas jaučiasi saiigesjv* 
ir laimingesnis Pradėk taupyti šiandiėi?’

MUTUAL JederJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Carmok Rd. * Chicago 8, ffi. 
JOHN L KAUHAUSKAS. hm.-TU. VI >gH> 7-7747
Swing, Insured to $10,000 by AS.LLC

. J ’ ” . . ■ " — to.M , ------—4- kS. . — - »- -.--------
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■. Admiral*.

APEX AERO CLEANER
Features include:

• SWIVEL TOP for convenient 
’round-the-room cleaning.
• HI-POWER MOTOR for super­
suction, ’’deep-down” cleaning.
• DISPOSABLE DUST BAG as­
sures sanitary cleaning, easy emp­
tying.
• TOE-TAP SWITCH eliminates 
bending and stooping.
• COMPLETE CLEANING 
■TOOL SET for every cleaning re­
quirement.

New 1954 Deluxe

s79-C^aL®%.
ASRO CLEANER

when you buy any 1954
Admiral Refrigerator

starting at

Generous Trade-In on your old 
model

Offer will have to be with­
drawn when supply of cleaners is exhausted

'-"W.-.-'X, ■■

4VAMD <$AWFM0fcy
Model 12013

See the sensational new
"UP-SIDE-DOWN” REFRIGERATOR

Storage capacity of a 9 cu. ft. size 
Refrigerator Up Top!

No bending or stooping to reach. Starts ^ table­
level height. Has exclusive ’’Humid Cold tea 
ture. Never Is defrosting.
'Km! The Freezer’s At The Bottom

With a capacity of over 120 lbs.’. 2 convenient 
freezing shelves to sharp-freeze and store oo s a 
super-low temperatures. Plus many more all- 
new features!

f

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE COMPANY

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333

For Ideal recreation
for your children. 

Come on out to safe, 
fully approved and 

inexpensive

Fox Valley Kiddie Land
Route 34—Ogden Ave. and 65

near Naperville.Give your kids a treat
Nine rides for a dollarOpen every evening 6:30 to ‘9:30 P. M.Saturdays and Sundays 1:30 P. M. to 10:00 P. M.

Dykai Pristatymas. PR 6-3440 
išimtinai Dažų, Sienom Popierių 
ir Langam Užuolaidų Krautuvė.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
VYKSTA DABAR

BERGMAN’S Velvet Flat Aliejaus 
Dažai. Naujos spalvos, vėliausio 
styliaus, plaunamas. Gal. $4.39 
BERGMAN’S Super Gloss Ena­
mel. Geriausiai uždengia, aukšto 
blizgėjimo, geriausia plaunamas* 
emalis padirbtas; negeltonėja — 
baltas ir kitokios spalvos.

Kvorta $2.30. Gal. $7.85 
4-IŲ col. Pure Nylon Bristle dažam 
šepetys, $2.79 vertės, special $1.79 
VIDURŽEMIO jūros kempinis, ver­
tės $2.50, už .............   $1.69
HEAV'W Fibre Paper Drop Cloth, 
9x12 pėdų dydžio .............. 98c.
7-1Ų colių Rollei Set, įskaitant 
plieninis indas, viskas .... $1.49 
DEXTER Park Lawn žolės sėklos,

5 svarai $1.95 
SIENŲ popierius, vertės $2.50, 

už rolę 98c. 
Kitas sienų popierius 39c. ir aukš.
Popierius Apkarpomas DYKAI 

Visi Telefonai: PROSPECT 6-3440 
Klauskit Bergman’s ir nepadary­
site klaidos. Bergman’as neturi 
kitų krautuvių skyrių.
Krautuvės valandos: Atdara pir­
madieniais ir ketvirtadieniais iki 
9:00 vakaro. Antrad., tree., penkt. 
ir šentadieniais iki 6:00 vakaro.

STOP AND SEE US
No waiting — One hour service

BRAKE LINING
BOND Linings for 20% longer life as 
low as $18.95. Drum cut $1.00 each.

■ Free adjusting and wheel packing.
1 YEAR GUARANTEED

22 years of dependable service 
Open to 6:00 P. M.

ART'S SCIENTIFIC BRAKE SHOP 
432? W. Addison SPring 7-5959 

Open Saturday.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING )
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
1841 So. California Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
Telef.: ROckwell 2-2282

__________ ___ __ __ —
OLDS ROCEKTS

OVER 50 
TO CHOOSE FROM

’51’s—from   1........... $ 895.00
’52’s—from  .......... ..... - $1395.00
’53’s—from ..................... $1895.00

Also all other makes, 
years and models.

One owner cars. Best selections. 
Lowest prices. GMAČ Terms.

MAY MOTORS 
Chicago’s oldest OLDS Dealer. 
7406 So. Halsted Street

ROOFING & SIDING
• REPAIRING
• REPAINTING
• REPLACING

New roofs made and repaired.
We do the best work in the city.

FREE ESTIMATES

S & W ROOFING CO.
SUMMIT 2159-J

ESTEBROOK 8-5112

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



Cicero
Kareivių Draugystės 
parengimas

Lietuvos Kareivių Draugystės 
vadovybė ir išvažiavimo komisi­
ja buvo labai susirūpinusi del 
nepalankaus oro. LT'ai nemaža 
kliūtis, bet kadangi viskas buvo 
suruošta, tai reikėjo vykti. Ne­
žiūrint kliūčių, parengimas įvy­
ko, planai išpildyti, nors ir ne 
taip, kaip turėjo būti.

Pats orkestras buvo pavadin­
tas “Trimitu”. Jo vedėjas Adol­
fas Ramonis.

13 dovanų buvo taip padalin­
ta: Nr. 862 teko W. Kazlauskui, 
Nr. 2601 Alf, Nr. 2306 G. Var- 
chetto, Nr. 2979 S. Pagaliui, Nr. 
2219 J. Ulinskui, Nr. 26 J. Wa- 
lenčiui, Nr. 2309 Ralph Walk, 
Nr. 22'58 J. Bruno Jr., Nr. 1134 
M. Masiloniui, Nr. 351 J. Baga- 
vich, Nr. 3600 J. Rainiui, Nr. 
2599 P. Zickui, Nr. 2482 J. Jan­
čiauskui. Dovanas galima apsi­
imti iš komisijos nario K. An­
drijausko, 1430 S. 49th Ct.

Komisijos vardu
K. P. Deveikis

Visiems pakvietimas
SLA 134-ta moterų kuopa ren­

gia linksmą gegužinę, šeštadie­
nio popietį — Subatos vakarėlį, 
birželio 26 dieną, Liepos Sodne, 
Keane Ave., arti Archer Avė.

Linksmybės ir vaišės prasi­
dės 1-mą vai. po pietų, šokiams 
gros puikus Al. Ramonio orkes­
tras, prie kurio jauni ir seni ga­
lės smagiai pasišokti. Suvalkie­
čių Dr-jos Choras vadovaujant 
muzikui J. Burbai gražiu dainų 
skambėsiu pripildys visų širdis 
malonumų.

Širdingai kviečiame visus at-j

TRADICINĖS JONINĖS
18 KOLONIJOJ

Per šio mėnesio Jonines su­
eina vieneri metai, kai lietuviš­
kosios Chicagos 18 kolonijos 
naujakuris Jonas Ver.byla su 
žmona, 1944 So. Canalport, įsi­
gijo nuosavą, namuką, įsteigė ta­
vernos biznį ir lygiai vieneri 
metai sėkmingai prekjau j a. 
Prieš vienerius metus kuklutės 
lietuviškos užeigos gėlėm apso­
dintam daržely virpėjo lietuviš­
kos dainos.

Štai Joninės nebetoli, o tai 
prisiminkime tėviškėj žaliuos 
kaimuos Joninių apeigas.

Kaip pasakojosi Jonas Ver- 
byla, ruošiasi 18 kolonijos lietu­
viams ir svečiams iš kitų lietu­
viškų kolonijų ties nuosavu na­
mu gražioj žalioj vejelėj, supa­
moj jau. sužydusių gėlių, po 
tamsiai. mėlynu nakties dangu­
mi suruošti birželio 24 d. Joni­
nes. O primenant lietuviškų Jo­
ninių laužus, sukursime, sako, 
laužus iš medžioklinių dešrelių.

Šeimininkai žada svečius vai­
šinti šiltais ir šaltais užkan­
džiais, grojant lietuviškai mu­
zikai. Joninės bus nuo birželio 
24 iki birželio 27 d.

J. Gaigalas

silankyti ir maloniai su kuopie- 
tėmis praleisti subatos vakarėlį.

Rengimo Komisija

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 

jos pusmetinis susirinkimas Įvyks tre­
čiadieni, birželio 23 d., 7:30 vai. vak. 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd Street. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti, -nes 
yra daug svarbių reikalų aptarti.
______________—K. Kazlauskas, rast.G AS HEATERS

ALL MODELS ON DISPLAY

OUR INSTALLATION WILL PASS GAS CO. INSPECTION.

We conceal all pipes inside your walls and give you a

1-YEAR FREE SERVICE POLICY

Free Heating Counsel
Come in, write or phone us about your heating pro­
blems. Our expert heating engineers will gladly assist 
you in working out the most practical ant least costly 
solution! NO OBLIGATION!OGDEN STOKER SALES & SERVICE

1314 WEST GRAND AVENUE 
Phone: SEeley 3-7112-3

Hours: 9 to 5:30 Daily — Mon. and Thurs. 9 to 9

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradek taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., j vakarus nuo Califomia Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

y.v.v./A

REAL ESTATE [
4004 Š. ARCHER AVE.. Į

CHICAGO 32-, ILL. y j
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' Amerika įspėja
JAV prezidentas Eisenhowe- 

ęis paskutiniame pareiškime 
žurnalistams nurodė, kad In­
dokinijos karas sudaro grės­
mę pasaulinei taikai. Tarptau­
tinis komunistų sąjūdis priver­
čia laisvąjį pasaulį budėti ir 
būti tvirtu. Tam tikslui yra bū­
tini kariuomenės daliniai, ku­
rie galėtų būti panaudoti ko­
munistų užpultoje srityje. Pre­
zidento nuomone, yra klaidin­
ga manyti, kad šiandieną vyks- 
taitis karas Indokinijoje tėra 
tik vietinio pobūdžio. Nereikia 
pamiršti, kad laisvasis pasau­
lis komunistų yra šiandieną 
puolamas gana plačiame fron­
te.

JAV užsienio reikalu minis- 
teris John Foster Dulles pasku­
tinėje kalboje, pasakytoje š. m. 
birželio mėn. 11 d., Los Ange­
les mieste, ypatingą dėmesį 
kreipė į karą Indokinijoje. 
Tarp kitko jis pareiškė: “Da­
bartinis pagrindinis uždavinys 
užbaigti Indokinijos karą, ku­
ris buvo Kinijos sukeltas, ta­
čiau viešai jos nebuvo remia­
mas. Tas karas gali būti baig­
tas tam tikromis sąlygomis. 
Viena pagrindinių sąlygų teisi­
niu pagrindu pripažinti Laos 
Kambodžos ir Viethnamo vals­
tybių pilną nepriklausomybę.”

Dulles ypač plačiai aptarė tą 
atvejį, jei komunistinė Kinija 
pradėtų atvirą karą Indokini­
joje. Tuo reikalu jis pareiškė: 
“Komunistinės Kinijos įsimai­
šymas Indokinijos kare suda­
rytų neabejotiną grėsmę JAV 
ir jų sąjungininkams. Tuo at­
veju Amerika kreiptųsi į Jung­
tines Tautas, nors tas žygis pa­
liestų mūsų gyvybinius reika­
lus. Amerikos vyriausybė ir 
amerikiečiai tesiekia tik taikos. 
Tačiau, jei atviru užpuolimu 
būtų grėsiama amerikiečių tau­
tai, mūsų pareiga būtų ginti 
savo kraštą nežiūrint kitų val­
stybių nusistatymo”.

Dulles toliau nurodė jo pa­
kartotinas pastangas pašalinti 
esantį pavojų Indokinijoje. 
Tam tikslui pirmiausia jis ta­
rėsi su Prancūzija, kuri neno­
rėjo sutarptautinti Indokinijos 
karą. Kai š. m. kovo mėn. bu­
vo atvykęs į Europą, kai kurios 
valstybės, pvz. Anglija, Indoki­
nijos klausimu aiškiai nepasi­
sakė, nes dėjo tam tikrų vilčių 
į Aziją konferenciją Ženevoje 
ir laukė tos konferencijos galu­
tinio sprendimo.

Dulles toliau nurodė, kad 
JAV visai neturi tikslo pradėti 
karą prieš Kiniją, kaip tai skel­
bia kai kurios komunistinės 
valstybės. Jei Amerika būtų to­
kio karo siekiusi, ji turėjo pa­
čią geriausią progą jį pradėti, 
kai vyko mūšiai Korėjoje.

JAV užsienio reikalų minis- 
teris kiek anksčiau pasakytoje 
kalboje Seattle mieste įspėjo 
Vakarų Europą, kad ji baigtų 
tarpusavio nesutarimus ir tal­
kininkautų Amerikos užsienio 
politikai. Tarp kitko jis nuro­
dė: “šiandieną iškilę kai ku­
rie sunkumai šiaurinio Atlan­
to gynybos organizacijoje tu­
rėtų būti pašalinti. Tam tiks­
lui Prancūzija ir Italija, kurios 
atidėliojo pritarimą Europos 
Gynybinei Bendruomenei, tu­
rėtų tą žygį kuo greičiausiai 
padaryti. Šiuo metu Vakarų 
Europoje esantieji nesutarimai 
gali sukelti tarpusavio neapy­
kantą, kuri paskatintų net ka­
rą pradėti. Todėl kuo greičiau­
siai Europoje turėtų būti įgy­
vendinta tautų vienybė. JAV 
siekia tvirtos ir nepalaužiamos 
Vakarų Europos. Toji Europa 
turi būti pajėgi rūpintis savo 
saugumu. Tat yra įmanoma, 
jei Vakarų Europos tautos tar­
pusavyje susitars”.

Šis Amerikos įspėjimas, skir­
tas Vakarinei Europai, yra ne 
pirmas. Jei Vakarų Europa ir 
toliau nebus vieninga, galima 
tikėti anksteniam Dulles pa­
reiškimui, jog JAV pasirinks 
kitą kelią, kuris yra joms pri­
imtinas. —P.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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You can’t build a fence around a movįpg child. But 
you can reduce accidents by keeping pots of hot 

' liquids on the back burner, keeping medicine chests 
closed, knives in drawers, and your fingers crossed!

This is the life ’
Help them LIVE to enjoy it!

Be Careful—the child you 
Co;? save may be your own.

maujikmos
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill

Tik “Naujienos” rašo 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

GĖLININKAS
(PUTR AMENT AS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj, 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
rnus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROT R. PETRO (Putramentaa)
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-982®

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 

V ----- —------- .---- ---------- ---- -- ✓

LOVEIKIS Siunčiam Giles 
Telegramų j

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3318 S. Halsted St. YArds 7-7388

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS 

418® ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5878

<■— ...........—”———      ........ . ..........

STEPONAS C. LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

x—-----------------------------------------------------------------------------

ONA MILLER
(pagal tėvus Koisaitė) 

1615 No. Wood Street
Mirė 1954 m. birželio 20 ryte, 

sulaukusi 80 metų amž. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskr., Vai­
nuto parap., Balandiškių kaime.

Amerikoj išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Igna­

cas, duktė Ona žemaitis, žentas 
Jonas, anūkė Jaqueline; pus­
brolis Stanislovas Budvitis ir 
žmona Paulina ir kiti giminės,’ 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Šv. Cecilijos Dr-jai.
Kūnas pašarvotas koplyčioje, 

1735 W. Wabansia Ave.
Ketvirtadienį, birželio 24 d., 

8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Šv. Mykolo parapijos 
bažnyčią^ o po gedulingų pa­
maldų bus laidojama Šv. Kazi­
miero kapinėse.

Visi a. a. Onos Miller gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė, Žentas, Anūkė, 
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. St. Lackawicz. 
Tel.: Virginia 7-6672.

FRANK RAUBA (RUBY) 
2433 West 46th St.

Virginia 7-4854 ,
Mirė 1954 m. birželio 21 d., 

3:30 vai. ryto, sulaukęs 67 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskr,, Kuršėnų miestelyje 
ir parapijoje.

Amerikoj išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Domi­

cėlė, pagal tėvus Eudeikaitė; 
duktė Harriet Apke, žentas Ed­
ward; 2 anūkai: Edward Jr. ir 
Thomas; 2 seserys: Sophie Ja­
kubonis ir šeima ir Jadvyga 
Rahn ir šeima; pusseserė Stel­
la Ramauskas ir šeima, pus­
brolis William Ruby ir šeima, 
giminaitis Antušis ir šeima, ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs­
tami.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Pašalpos Klubui.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
leviciaus koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Ketvirtadienį, birželio 24 d., 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Šv. parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Frank Rauba gimi­
nės,^ draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, 
Anūkai, Seserys, Pusseserė, 
Pusbrolis ir kiti Giminės.

Laid, direkt. Julius Liulevi- 
čius. Tel. LAfayette 3-3572.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 ® TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮTAIGA

i

1

Dviejų Metų Mirties Sukaktis

ONA IR CHARLES PIAULOKAS
Praėjo du metai, kai mirtis išskyrė iš mūsų tarpo mūsų mylimą 

mamą ir brolį. Nors laikąs bėga, bet mes jų niekados negalime už- 
mišti. Jie apleido tą vargingą šio pasaulio gyvenimą ir nukeliavo Į 
amžinojo poilsio vietą. Lai gailestingasis Dievas suteikia jiems am­
žinąjį atilsį.

Užžėlę takeliai,' kur Jus vaikštinėjot, 
Nuliūdo nameliai, kuriuos Jus mylėjot.

Paliko dideliame nuliūdime: sūnus Simonas, duktė Mary ir jos 
vyras Joseph Lane ir anūkas Leon; proanūkai: Judy ir Denny; sesuo 
Helen Kazvanowska ir jos šeima Lietuvoje; sesers duktė Melvina Jan- 
kowsky ir jos šeima New Yorke, ir pusbrolis Vladas Noreikevičius.

Mišios su egzekvijomis bus atlaikytos Nekalto Prasidėjimo Pane­
lės Švenčiausios bažnyčioje, esančioje 68th ir So. Washtenaw Avenue, 
birželio 26 dieną, 8:30 valandą ryto.

FRANK BUTKUS
Gyveno 937 W. 59th Street

Mirė birželio 19 dieną, 1954 m., 4 valandą po pietų, sulaukęs 
pusės amžiaus.

Gimė Lietuvoje. Kilo iš Telšių apskrities, Ž. Kalvarijos parapijos, 
Giedžaičių kaimo.

Amerikoje išgyveno 44 metus.
Pasiliko dideliame nuliūdime sesuo Leokadija Alutis, švogeris 

Pranas; du pusbroliai: Kostantas ir Robertas Bartkai, jo šeima; trys 
pusseserės: Marijona Jonauskis, Eleonora Norkus ir Josephine Jan- j 
kauskis, jos vyras Stanislovas ir daug kitų giminių, draugų bei pa- ■ 
žįstamųjų. Į

Lietuvoje likęs brolis Vaclovas ir sesuo Filomena.
Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4330 S. California Ave.
Laidotuvės įvyks birželio 24 dieną. Iš koplyčios 8:30 valandą ryto 

bus atlydėtas į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, | 
kurioje įvyks gedulingos pamaldos už velionio sielą.
nulydėtas į Šv. Kazimiero kapirves.

Nuoširdžiai kviečiame visus gimines, draugus ir 
vauti šiose laidotuvėse.

> Nuliūdę lieka:

Po pamaldų bus

pažįstamus daly-

Sesuo ir
Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

kiti Giminės.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4330’34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE 
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245 

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228



Motinos Dienos ir spaudos atgavimo
minėjimai Vokietijoje

Augsburgo Apylinkėje
Augsburgo lietuviai Motinos 

Dieną minėjo kartu su lietuviš­
kos spaudos- atgavimo sukakti- 1 
mi gegužės 9 d. Minėjimas pra­
dėtas Kriegshaberio bažnyčioje 
pamaldomis, kun. A. Bungoš at­
našautomis šv. mišiomis ir tai 
dienai pritaikintu pamokslu. Me­
ninė dalis atlikta 18 vai. Kaiser- 
lindes svetainės salėje, išpuoš­
toje dekoratyviniais medžiais ir 
gyvomis gėlėmis.

Nors ir negausus čia lietuvių 
skaičius, bet į minėjimą jų daug 
atsilankė. Svečių trpe buvo es­
tų ir lenkų komitetų pirminin­
kai. Dipl. teis.* J. Kairys turi- 

* ningoje paskaitoje nušvietė 
spaudos uždraudimo priežastis 
ir atkaklų lietuvių pitięšinimasi 
rusams. Jis iškėlė vysk. Valan­
čiaus, suorganizavusio užsienyje 

/spaustuvę ir knygnešių tinklą, 
nuopelnus ir jo atsparumą rusi­
fikacijai.

Priminęs lietuvių kalbos ver­
tę, susidomėjimą ja svetimų­
jų, tarp kitko ir Heidelberge 
šiandien leidžiamą lietuvių kal­
bos žodyną, prelegentas apgai­
lestavo, kad šią brangią lietu­
vių tautai sukaktį tremtyje ne­
galime taip iškilmihgai paminė­
ti, kaip ją būtumėm minėję Lie­
tuvoje.

Po paskaitos vietos mėgėjų 
būrelis suvaidino Gr. Balsytės 
dviejų veiksmų vaizdelį “Tai bu­
vo anuomet”. Jis nukėlė žiūro­
vus į anuos spaudos draudimo 
laikus, kada ūkininko šeimoje 
močiutė prie ratelio, lopšį sup­
dama, mokė iš lietuviško ele­
mentoriaus vaikučius skaityti, 
kada žandarai darė kratas ir 
areštus ir kada pagaliau lietu­
viams grąžino spaudą. Vaidini­
mo mėtų ne vienam žiūrovui tė­
vynės kančių prisiminimas iš­
šaukė ašaras.

Vaidinant svetainėje, dviems 
“žandarams” teko eiti į sceną 
Koridoriumi, čia juos pastebėjo 
leli svetainėje buvę iš rusų ne­
laisvės grįžę vokiečiai, paskaitė 
juos už tikrus savo nesenos pra­
eities priešus ir panoro “atsi­
skaityti”. Tik po pakartotino 
paaiškinimo, kad jie nėra tikri 
žandarai, o tik rusų žandarus 
vaidina scenoje, vokiečių įkarš­
tis atslūgo ir buvo išvengta di­
desnio nemalonumo. '

Vargo mokyklos mokinys A. 
Vasiliauskas padeklamavo J. 
Balsio eilėraštį “.Spaudos drau­
dimo laikai”.

Motinos Dienai žodį tarė val­
dybos pirmininkas J. Balsys, 
vaizdžiai nupasakodatnas lietu­
vės motinos kančių kelią, anali­
zuodamas spaudos draudimo ir 
dabarties laikus bei prisiminda-* 
mas tėvynėje likusią lietuvę mo­
tiną. Jis pabrėžė, kad spaudos’ 
draudimo laikais motina išlaikė 
kalbą, gryną lietuvišką žodį, ku­
ris virto kūnu —Nepriklauso­
mos Lietuvos atstatymu. Baig­
damas, prelegentas kvietė trem­
tyje esančias motinas sekti pa­
vyzdžiu ir semtis jėgų iš anų 
motinų, kad jų vaikai nenuskęs­
tų .svetimoj nutautinimo jūroj.

Gr. Balsytė padeklamavo savo 
eilėraštį “Tau, mama”. Po dekla­
macijos, dvi tautiniais drabu­
žiais apsitaisiusios lietuvaitės-, 
seniausiai motinai įteikė gyvą 
žydinčią gėlę ir dovanėlę, b vi­
soms motinoms prisegė po žy­
dinčių gėlių puokštę, perrištą 
tautine vėliavėle. Protarpiais 
Gr. Balsytė skambino pianinu, 
o po minėjimo, baigto Tautos 
himnu, programos pranešėjas 
Vytautas Balsys pakvietė daly­
vius lietuviškam pobūviui. Po­
būvyje sudainuotos kelios liau­
dies dainos ir dabartiniam val­
dybos p-kui, už pasidarbavimą 
ruošiant minėjimą, ilgiausių me­
tų.
Geesthachto
Apylinkėje

50 metų sukakties nuo lietu­
vių spaudos draudimo panaikini­
mo minėjimas įvyko gegužes 9

Spakenbergo

d., 16 vai. Ypatingai gausiai su­
sirinkusiems gyventojams apy­
linkės valdybos pirmininkas J. 
Drungilas laike paskaitą. Joje 
nušvietė Lietuvos ir jos spaudos 
būklę praeityje, spaudos uždrau­
dimą ir Jos' spausdinimą užsie­
nyje, slaptą gabenimą per sie­
ną ir platinimą Lietuvoje. Ryš­
kiai pavaizduotas skirtumas 
tarp dabartinės lietuviškos spau­
dos pavergtoje tėvynėje ir šia­
pus geležinės uždangos-, laisva­
me pasaulyje. Paskaitą; užbaigė 
K. Inčiūros eilėraščiu “Tėviškė”.

Pd to pirmininkas ragino gy­
ventojus daugiau skaityti ir 
užsisakyti lietuviškų laikraščių, 
knygų. Nors ir iš šalpos gyve­
nant, materialiniam varge, ne­
galima pamiršti ir lietuviško 
dvasios’ peno. Nidos knygos klu­
bo nariais užsirašė 7 asmenys. 
Pagal išgales nutarta padidinti 
turimą knygynėlį knygomis ir 
laikraščiais; Tarp kitko, nutar­
ta autobusu daryti ekskursiją- 
su vaikais ir suaugusiais į Ham­
burgo zoologijos sodą. Į metus- 
vienas kitais artimesnis subuvi­
mas, padaryta bendra iškyla, 
daugiau suartina išsisklaidžiu­
sius bendruomenės narius:

-Pirmininkui iškėlus naujo ko­
miteto rinkimo reikalą,, susirin­
kimas pareiškė pageidavimą, 
kad jis ir toliau bendruomenei 
vadovautų. Tada šis reikalas bu­
vo pastatytas balsavimui. Vien­
balsiai išrinkta -— palikta seno?, 
ji apylinkės valdyba: pirminin­
kas — Juozas Drungilas, iždi­
ninkas — Adomas Midveris, sek­
retorius — Jonas šilingas.

Susirinkimas užbaigtas Tau­
tos himnu.

maldas. Pati minėjimą atidarė 
valdybos pirmininkas Z. Dusei- 
k'a, prašydamas gerbti gyvas ir 
mirusias motinas ne tik dabar, 
bet ir visuomet. Teisininkas 
Stoncelis savo trumpame žody­
je pabrėžė, kad ir šių laikų 
lietuvė motina nenustos tikėti į 
savo ir visos tautos šviesesnę

Vida Pasekeiytė pasveikino 
motinas eilėraščiu “Ant tavo ke­
lių, motinėlė”, o V. Gurinskai- 
tė, pasipuošusi tautiniais rūbais, 
įteikė joms po puokštę pavasa­
rio gelių. P. Pasekėlis gyva de­
klamacija atpasakojo motinos 
didžią meilę ir didelius skaus­
mus, aukojamus savo vaikui. 
Viešąją minėjimo dalį užbaigė 
kun. kap. V. šarka, prašydamas 
motinas dažniau pažvelgti į 
“Vargo Mokyklos” paveikslą, 
kur lietuvė motina moko savo 
vaika skaityti iš elementoriaus 
ir poterių iš katekizmo. Tegu 
kiekviena lietuvė motina trem­
tyje gimdo, augina, auklėja ir 
ruošia savo vaikus Dievo tar­
nybai, Lietuvos garbei', savo ir 
visų kilniųjų žmonių pasididžia­
vimui.

Po to, senti lietuvišku papro­
čiu, sudainuotos liaudies dainos, 
b protarpiais naujas bendruome­
nės narys, iš Amerikos grįžęs 
baigti studijas ir įgyti daktaro 
laipsnį, stud. Vaičiulėnas, papa­
sakojo įdomių nuotrupų iš lietu­
vių gyvenimo JA V-se. Naują

Hamburg — Altona Apylinkėje
Motinos Dienai paminėti ge­

gužės 9 d. visi Hamburgo lietu­
viai susirinko Daimler Strass’ės 
pabaltiečių stovykolje.

Kun. kap. V. šarka stovyklos 
salėje atlaikė iškilmingas pa-

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

DANTŲ PLOKŠTELĖS 
pataisomos ir stipriai įstatomos.

Sužaloti dantys pataisomi, 
o nuotrupos išlyginamos 

— 1 valandos darbas —
State Dental 

Plate Laboratory
1635 W. 47 th St, Y Ards 7-4499 
639’/2 W. 63 rd St. WE 6-2608 
944 W. 63 rd. WAIbrook 5-2558

Hamburgo lietuviškos apylinkes 
narį visi lietuviai priėmė iš­
skėstomis rankomis.
Lebenstedto Apylinkėje

Kasyklų, bokštų ir fabrikų 
čiukurų pavėsiuose gyvena čia 
dar apie 700 buvusių Lietuvos 
piliečių. Lietuviškai bendruome­
nei priklauso tik apie 2'00 asme­
nų. BALF’o gi parama nesivar­
žo naudotis, net antra tiek.

Lebendstedte daugumas mū­
sų tautiečių turi sunkų papras­
to darbininko darbą. Kai kurie 
neblogai uždirba ir jau spėjo 
geriau įsikurti už kitus. Visi 
gyvena darbininkų kolonijose ir 
stengiasi galimai arčiau vieni 
kitų apsigyventi. Tarpusavy su­
gyvena gerai ir su svetimaisiais 
nesipyksta. Pastebėtina, kad čia 
yra tikras žmonių mišinys. Tai 
pabėgėliai ir repatrij antai net iš 
25 tautų. Kai kurie jų net vi­
siškai nemoka vokiškai, bet jie 
dedasi didesniais vokiečiais už 
tikruosius. Jie visur prasikiša 
su savo “Volksdeutsch”.

Lietuviai, išskyrus porą išsi­
gimėlių, yra švarūs, darbštūs, 
tvarkingi, taikūs, kultūringi, re­
ligingi, o svarbesniais momen­
tais net gana vieningi., štai di­
desnių švenčių progą dauguma 
lietuvių su savo jauniausiomis 
atžalomis — vaikais susirenka 
bendriems pobūviams, kurių me­
tu rimtai, pasirodo su atitinka­
ma programa.

Paskutinis toks gražus irma-

Escape the heat. Work in jdžFfej
beautiful South Dakota.
WAGNER COMMUNITY
MEMORIAL HOSPITAL jTH
has attractive vacancies for ® yf ĮĮĮl Į
2 — REGISTERED GRADUATE NURSES — 2

for general duty.
Modern plant. Good working conditions. Pleasant climate. 

Congenial associates—Blue Cross. $234 per month starting salary. 
Applicants must be graduates of accredited nursing schools and 
eligible for license in South Dakota.

Write details of education and experience;
AVIS STEINMARK, R. N.

Administrator:
WAGNER COMMUNITY MEMORIAL HOSPITAL 

WAGNER, SOUTH DACOTA

lonūš šusirinlamas buvo gegu­
žės mėn. pradžioje, Motinos Die­
nos proga.

Motinos Dienos šventė su­
traukė visus sąmoningus lietu­
vius į bendras iškilmes, kurios 
prasidėjo bažnyčioje pamaldomis 
už visas mūsų gyvas, mirusias 
bei žuvusias motinas.

Po pietų gi buvo surengta 
vienoje miesto restorano salėje 
įspūdinga Lietuvės Motinos gar­
bei akademija, kurią pradėjo 
vietos lietuvių choras giesme 
“O Dieve, šventas ir Teisin­
gas!”. Vėliau apylinkės pirmi­
ninkas K. Masiliūnas pakvietė į 
garbės prezidiumą seniausias 
mūsų motinas: Naujokienę, Dr. 
Šilinienę, Esmanienę, Ginterie- 
nę ir Bersmanienę ir tarė tai 
progai pritaikytą žodį. Paskui 
sveikino motinas kun. V. Šarka, 
vietos vargo mokyklos mokiniai: 
V. Bobkaitis, U- Drinkmonaitė, 
Berentaitė, šležytė, G. Januške­
vičiūtė, Lalikaitė, Liorencaitė, 
Liurencas bei kiti dideli ir maži. 
Jie visi pasakė labai daug gra­
žių, jautrių, kartais labai grau­
džių ar maloniai linksmų eilė­
raščių. Programą labai jaukiai 
paįvairino vietos lietuvių cho­
ras, sėkmingai vadovaujamas P. 
Vitlybo. Jis žaviai padainavo: 
Lietuva brangi, O atsimenu na­
melį, Leiskit į Tėvynę, Wenn 
ich den Wandrer frage, Tykiai, 
tykiai, Kur giria žaliuoja.

(Bus daugiau)

DR. G. SERNER” 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
Tel. YA?ds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Tel.i PRsspecf 1-1717

DR.S.BIEŽIS '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namu Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy tel.: Hilltop 5-2557

KITI LIRTU VIA Į D AKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaiky ir Motery Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm. 10-4, antr. 10-1 ir 6-9, 
tree. 10-4, penkt. 10-1 ir 6-9, šešt. 10-12 
Ofiso: PR 6-7800 — Namy TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vai.: Pirm, ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

Ofiso telefonai! LAfaysfte
>i neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.
1.: kasdien po pietų nuo 12-2:30 

Daily afternoons.
karais: pirm., antrad., ketvirtad. 
-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 

(kampas 63rd ir Artesian) 
iso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien.

Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 2-4 vai.

DR. EDWARD B.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

OFISAS:
2750 WEST 71st STREET 

(prie California Ave.) 
Valandos pagal susitarimą. 

Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
SPEC. ORTOPEDIJA— 
kaulų ir sąnarių ligos.

2435 WEST 69th STREET
Telefonas: REpublic 7-2290

.: kasdien 6-8 vai. vak., šešt. 11-1 
ir kitomis dienomis susitarus.

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepritaikyti?

- 1 valandos darbas

Cleveland Dental 
Plate Laboratory

2326 So. Cicero Ave. OL 2-7263 
456 W. North Avė. M t , 2-622L 
404 E. 47th Street. AT 5-6880 
160 Milwaukee Avė, H U 9-3242

Dirbtini Dantys
Laisvi ar nepriraikyii?
PANTŲ PLOKŠTELĖS 

pataisomos ir stipriai įstatomos. 
Sužaloti dantys pataisomi, 

o nuotrupos išlyginamos.
—• valandos darbas—

; A-l DentM 
Plate Laboratory

22 W. Madison, Room 
DE 2-6804 

1587 W. Ogden Ave. MO 
1425 Wilson Ave. LO
2003 W. Lawrence SU

223,

6-3733
1-9280
4-8708

10 ATSAKYMŲ 
KODĖL APSIMOKA TAUPYTI STANDARD 

Federal įstaigoje
1. Ji yra’ stipriausioji taupymo įstaiga.
2. Dabar ji moka 3% dividendą.
3. Ji yra grynai lietuviška įstaiga.
4. Jos Atsargos Fondas didesnis negu 

$3,600,000.00.
5. Cash, Gov’t. Bonds ir G. I. paskolų, 

dalinai garantuotų U. S. Gov’t., 
$34,000,000.00:

6. Namai ir visi įrengimai priklauso
PINIGAI PADĖTI PRIEŠ 11-TĄ MĖNESIO DIENĄ' NEŠA DIVIDENDUS MUO PIRMOS.

TURTAS — $44,000,000.00
JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-toš ryto iki 4 valandos po pietų.,
* Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai; vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

7.
8.

9.

10.

Standard Federal, bet knygose jų 
verte yra tiktai $1.00.
Ji saugiai ir konservatyviai vedama. 
Per 45 metus ji visados visiems išmo­
kėjo pagal pareikalavimą.
Visuose jos skyriuose mandagus ir 
teisingas patarnavimas.
Kiekvieno sąskaita F.. S. & L. I. Corp, 
apdrausta ikĄl0,000.00.

Standard federal Savings
AND LOAN ASSOCIATION

<Z .^gaSžfe J-.. _ OF CHICAGO
ARCHER AVE., CHICAGO 32 fiffifiillI! SldllĮĮĮĮ® (Archer Ave. at Sacramento) 

S^==-—> ?MON£. Virginia 7-1J41

Dr. Kazimieras

MICHEL _
Optometristas - Orthcptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį paga] 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto, iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree, ir sekmad. pagal susitarimą.

4701 S. DAMEN AVE.. Chicago. UI

B
uo užkietėjusių 

lospaudų) 
zartokite naują 
;mų naikintoją 
inuoja tik 75c. 
ugštoryje.

Švariai, sąžiningai ii 
nebrangiai

V? TAISAU BATUS 
i Justinas LEONAUSKA
N. 4625 S. Marshfield Avs

LAfayette 3-1209
AJvt Neseniai persikėliau i 
\ j) Bridgeport©, 

X£/ 3343 S. Morgan.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO WjANDOS:

Pirmad., Ketvirti ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Dr. FL Tallat-Kelpša 
Dr. E. Tallat-Kelpsa
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus tree, ir šešt.

Tel.: PRospect 6-8548. 
licero ofisas: 5002 West 16th Street.
Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 

šeštadienį 11-1.
Telef.: TOwnhail 3-0959 

Namu telef.: HEmlock 4-7080
Kitu laiku tik susitarus.

Telefonai: ofiso CLiffsidę 4-0253 
Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
‘irm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.)

DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos. 
4C55 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos:, antr. ir ketv. 6-8 po pietų, 

šeštadienį 2-4 po pietų.

Rezid. telef,: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
250Q WEST 63rd STREET .

Ofisd vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Telef.: PRospect 6-3838
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekm.

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BULAITIS 

Nervu, vidaus ir vaiky ligos 
Vai.: penktad. 7 P. M. iki 8:30 P. M., 

kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS 

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
Rezid.: HEmlock 4-3851 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA - CHIRURGĖ 
6560 SO. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vai. vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31:os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595 i

. Dr. Aldbna A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

• Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.
2422 W. MARQUETTE ROAD

Orthopedasx Protezistas
p. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

Polio- Cerebral Palsy ir 
įvairioms vaikų bei suaugu­
siųjų deformacijoms paša­
linti spec. Aparatai. Amput. 

Kojoms ir rankoms visų sistemų Pro­
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai­
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t.

3241 So. Halsted Street
Tel. CAIumet 5-7237

Atidarą pirmadienio ir 
ketvirtadienio vak.

Prekės geriausių Amerikos išdir 
bysčių. 42 metų prekyboje patyri 
mas. Pirkėjai sutaupo daug pinigų r 
gauna geras prekes lengvais dalinai 
išmokėjimais.

June Bride Proga
Pirkėjai gaus premijas su kožm 

pirkimu. Perkant 4 kambariams n 
kandus už $495.00, dykai atostogos 
Miami Beach, Floridą. Pirmos rūšie 
hotelis ir valgis dykai vieną savaitę

Perkant deimantini žiedą, laiktic 
dėlį, televiziją, šaldytuvą, skalbiam 
mašiną, dulkių valytuvą, pečių, kai 
petą, air conditioning duodamos pr€ 
mijos.

JOS. F. BUDRIK, Ine
3241 So. Halsted Stree

Tel. CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiam 
25 methi iš WHFC stoties, 1450 kil 
ketvirtadienio vakare nuo 6 iki 7 va] 
Orkestras, dainininkai, rekordai.

■■■ ----------------------------r n. .— ........... ■

Pirkite JAV taupymo bonus
i

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vai.: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vai. vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
Tel.: PRospėict 6-5084

KI TAT AUČIAI GYDYTOJ Al “

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Ave.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukit,e: 

Rez. telef.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube ^-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.

Pirkite JAV taupymo bonus.
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“REIKIA DARBIRINKU"
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per 
’mUJIĖNAS



IŠ CHICAGOS IR I
APYLINKIŲ |

Dideli pastatai 
lūšnų vietoje

Miesto pigiosios statybos va­
dyba (CHA) ruošiasi statydinti 
vieno lūšnyno vietoje sodybą, 
vertą $15 milijonų.

Namai būtų statomi toj vie­
toj, kur 1953 m. per Darbo Die­
ną vienoje lūšnoje per gaisrą 
žuvo 8 žmones. Tai būtų 8 dide­
lių pastatų sodyba, pastatyta 
tarp 35 g. ir Pershing, State ir 
Rock Island — New York ge­
ležinkelio ruožo.

šeši pastatai būtų 17 aukštų, 
du — 9 aukštų. Juose būtų 1,- 
650 apartamentų maždaug 7,500 
žmonių gyventi.

Gydo vėžį
Dr. Hummon, Cook apskrities 

ligoninės radiacijos centro vedė­
jas, sako, jog kasdien ten gydo­
mi 45 ligoniai, sergą vėžio liga. 
Pernai metais gydyta 9,000 to­
kių pacientų.' Tam vartojamas 
aparatas, kuris pagamina 3 mi­
lijonus voltų radiacijos.

Dr. Hummon sako, jog rezul­
tatai esą, patenkinami. Pavyz­
džiui, pirmasis pacientas buvęs 
vidutinio amžiaus vyriškis, ku­
ris sirgęs gerklės vėžiu. Jis bu­
vęs sublogęs, negalėjęs nuryti 
maisto ir kentėjęs skausmus. Po 
gydymo jis jaučiąsis patogiai 
ir jo svoris padidėjęs.

Mirė besiaiškindamas 
pajikimą

Dėl neaiškiomis aplinkybėmis 
žuvusio milijoninio turto pavel­
dėtojo Montgomery Ward Thor­
ne buvo apklausinėjama jo su­
žadėtinė 18 m. amžiaus Maureen 
Ragen. Paaiškėjo, jog tuo metu, 
kai ištiko mirtis, Thorne tyri­
nėjo savo tėvo palikimo bylos 
dokumentus. Jis anksčiau klau­
sinėj ęs, kaip jis galėtų patikrin­
ti, ką su jo pinigais motina bus 
padariusi. Jis sakęs, kad esą kaž­
kas neaiškaus jo palikimo doku­
mentuose; net testamento trū­
kę; o kiti dokumentai atrodę ne­
seniai bylon įdėti.

Iš liudijimų taip pat paaiškė­
jo, jog mirusysis kartais net sa­
vo kraują pardavinėdavęs, bu­
vęs pasidavęs narkotikų vartoji­
mui, nors keli liudininkai pasta­
rąjį dalyką paneigė. Kurį laiką 
Thortie buvęs ir Floridoje, kur 
susitikdavęs su kaikuriomis ski 
sportininkėmis, dalyvavusiomis 
filme.

Išgelbėjo šuns gyvybę
Shaffer, vietinės gyvulių glo­

bos draugijos pirmininkas, ir jo 
pavaduotojas R. Panducchi iš­
daužė pastatyto, automobilio 
ties 900 Leland langą ir išėmė iš 
vidaus šuniuką, kuris baigė 
trokšti. Antras šuniukas užra- 
kytame automobily jau buvo nu­
gaišęs nuo karščio, nes ore buvo 
95 laipsniai šilimos.

Automobilis buvo vieno Day­
tona Beach, Fla., motoristo nuo­
savybė.

Policininkas 
pašovė vaiką

Policininko žmona pažadino 
savo vyrą Evans, 4100 S. Maple­
wood, kai ji išgirdo siautėjant 
po kiemą kažkokius žmones, ma­
nydama, kad kokie plėšikai įsi­
veržę. Evans išėjo pagriebęs re­
volverį, ir sakosi kieme pagrie­
bęs pirmą pasitaikiusį vaiką, 11 
m. McMahon, 4010 S. Campbell. 
Kai vaikas savo ranka sudavęs 
į revolverį, kurį policininkas lai­
kęs rankoje, revolveris, kaip po­
licininkas tvirtina, pasidarginęs, 
ir vaikas buvęs sužeistas. Vaiko 
padėtis esanti kritiška, bet esą 
daug vilties, kad jis išgysiąs.

McMahons draugai, 8—14 me­
tų vaikai, žaidę kieme “sekite 
vadu” žaidimą, karstydamiesi 
per tvoras. Jie priklausą “krau­
jo brolių” klubui.

Karštis atslūgo
Sako, kad motutė gamta pa­

galiau susiremontavo savo oro 
sąlygojimo aparatai, ir jau vakar 
į Chicagos sritį atsiuntė šaltes­
nio oro bangą, kuri bent trum­
pą laiką pasiliksianti. Chicaga 
ligi šiol šiemet turėjo 11 iš eilės 
karštesnių negu 90 laipsnių die­
nų, kas irgi yra nepaprastas da­
lykas. Pernai, tiesa, irgi būtais 
eilės 11 tokių karštesnių dienų, 
bet tik vasarą, ne “pavasarį”, 
kaip šiemet. Pirmadienį dar bu­
vo 95.2 laipsnio 4 vai. popiet, t. 
y. rekordinio karščio birželio 21 
diena. Lig tol karščiausia ši die­
na buvo 1914 m.

BEE JAY ANNOUNCES
■ ■ *

AWONDERFUL NEW IDEA1...ONLY EMERSON HAS IT!

^‘Emerson
'MULTIPURPOSE” RADIO

New, exclusive Emerson Radio invention for Individual listening • for the Whole family 
for Bedrooms • for the Hard-of-Hearing • for Children when others want quiet

A new, very personal type of radio
I. with a wide variety of uses, 

this Emerson Model 805 incorporates 
all 1954 Emerson engineering 
features plus the PROVISION FOR 
PERSONAE OR UNDER PILLOW 
LISTENING ATTACHMENTS!

EASY 
TERMS

Designed for com­
fortable radio lis­
tening through a 
pillow. Particu­
larly popular for 
hospital patients, 
or for exclusive 
listening in your

UNDER PILLOW bedroom while 
LISTENING ATTACHMENT others sleep.

LISTENING ATTACHMENT 
For the hard-of> 
hearing or for 
those who want to 
listen without 
disturbing others.

Uįu ^Emerson... Over 11,000,000 Satisfied Owners... America's Best Buy!

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Seagram-Distillers Corporation’s 20-year old campaign in behalf 
of moderation has earned another important honor because of service 
to the public welfare. The above plaque is the Public Interest Award 
which was recently granted to Seagram’s by the National Safety 
Council for exceptional service in promoting public interest in safety.

Seagram’s advertising campaign in behalf of moderation and 
safety reached high gear during the 1953 holiday season with its 
widely published message, headlined, “Tonight, when it’s one for the 
road make it coffee.” Traffic and public safety officials in many areas 
credit the advertisement with having played an important role in 
cutting the 1953 holiday traffic accident toll.

Seagram’s was also commended for this message by many indi­
viduals, organizations, newspapers^ and TV and radio commentators.

į CLASSIFIED ADS. j
HELP WANTED — FEMALE 

Reikia Darbininkių
HELP WANTED — FEMALE

~_______Reikia Darbininkių_____

Are you interested in permanent positions with secure future? 
Large Catholic hospital, near South Side, has exceptionally 
/ attractive career positions for young intelligent women 

18—40 interested in becoming

SURGICAL TECHNICIANS
IN OPERATING ROOM,

No experience necessary. Mus't be high school graduates. 
This is an excellent opportunity for qualified persons.

Many benefits © Good working conditions • Paid vacations.

x Write brief personal history to: •
BOX 4578 — NAUJIENOS

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois.

Universiteto sąmata
Valstybinio Illinojaus univer­

siteto sąmata ateinantiems me­
tams, prasidedantiems nuo lie­
pos 1 d., priimta $53,111,02*2 su­
mai. Iš jų $35,899,021 Urbanos 
— Champaign skyriui, $11,961,- 
164 Chicagos profesionalinėms 
mokykloms ir $2,015,822 Navy 
Pier skyriui. Biudžetas numato 
atlyginimo pakėlimą 11% aka­
deminiam personalui ir 15% ne- 
akademiniam personalui. Mano­
ma, kad stojančių į šį universi­
tetą padidės, todėl reiksią 39 
naujų instruktorių ir 22 neaka-

R. Byan muzikos 
bakalauras

Robertas Byan, žinomojo mu­
ziko Jono Byansko sūnus, 281 
Olmstead Rd., Riverside, Ill., 
baigė muzikos studijas ir pra­
eitą šeštadienį, ' birželio 19 d., 
gavo iš Cosmopolitan School of 
Music Chicagoje muzikos baka­
lauro laipsnį.

Jo pagrindinė studijų šaka bu­
vo kompozicija, kurioje jis jau 
ir studijų metu sėkmingai reiš­
kėsi. Keli jaunojo muziko kūri­
niai buvo atlikti tiek viešuose

395 Bed Catholic Hospital near South Side 
has attractive vacancies for

GRADUATE REGISTERED NURSES *
qualified for surgical, obstetrical and general duty.

(Training program available for R. N’s not experienced 
but interested in specializing in O. B. and surgery)

Excellent wages
Good working conditions
Pleasant associates
Many benefits.
Excellent transportation from 

Bridgeport area.
Write full details of education and experience to: 

BOX 4577 — NAUJIENOS 
1739 Sb. Halsted Street, Chicago 8, Illinois.

deminių tarnautojų.
Kaip žinia, gal netoli šimto ir 

lietuvių studijuoja šiame vals­
tybiniame universitete, kur mo­
kestis už mokslą žymiai mažes­
nis negu privatiniuose.

Kelių šimtų pėdų 
ilgio rankos

National Argonne Laboratory 
netoli Lemont, Ill., pagamino 
elektros keliu kontroliuojamas 
“rankas”, kurios gali atlikti tam 
tikrą darbą už kelių šimtų pėdų.

Aparatas parodo tokį lanks­
tumą, kad jis gali įbrėžti degtu­
ką ir atsukinėki butelio uždo- 
rius (caps). Tos mechaninės 
“rankos” bus panaudotos radio­
aktyviosioms medžiagoms liesti.

Aparatas buvo išrastas dviejų 
laboratorijos mokslininkų — R. 
C. Goertz ir W. M. Thompson.

tos muzikos mokyklos mokinių 
pasirodymuose, tiek ir kitų mu­
zikos vienetų. Kai ką jis yra 
komponavęs ir lietuviškųjų dai­
nų motyvais. Rep.

Nuoširdi mano padėka
Vieną nelaimingą rytą, bedir­

bant Progress krautuvėje, pasly­
dau nuo kopėtėlių ir skaudžiai 
užgavau dešinį petį, įlauždamas 
kaulą. Dėl to reikėjo ilgokai pa­
būti ligoninėje ir sirguliuoti na­
mie. šį skaudų ir nemalonų lai­
ką man palengvino giminių, 
draugų bei draugi j ų atstovų lan­
kymas. Jie ramino mane žodžiu, 
atsiuntė paguodos laiškų ir di­
doką kiekį vertingų dovanų. Už 
viską kiekvienam tariu širdin­
giausią ačiū. Jų malonios užuo­
jautos nepamiršiu, kol gyvensiu.

Juozas A. Krukas

Šiauriečių gegužinė
Ateinantį sekmadienį, birže­

lio 27 d., Humboldt Parko Lie­
tuvių Klubas rengia gegužinę 
— seniau sakydavom išvažiavi­
mą — Jefferson miške, prie In­
dian Road, prie vandens šulinio, 
visiems žinomoj vietoj.

Lai ši gegužinė būna visų 
šiaurinės miesto dalies lietuvių 
bendra sueiga. Nors vieną kar­
tą per metus susitinka seniai 
besimatę, seniai bežiūrėję vieni 
kitiems į veidus. Daugumo mū­
sų senųjų veidai išvagoti senat­
vės bruožais. Galvos, kurias pir­
miau puošė stori plaukų sluoks­
niai, dabar išbalusios, praretėję 
plaukai. Dargi viršugalviai visai 
neibepridengti. Tikrai įdomu su­
sitikti tuos praeities bendrus^

• • • ' v

su kuriais pries 30—40 metų 
tekdavo įvairiose pramogose 
svetingoj nuotaikoj ir dainuškė­
lę užtraukti.

Anais laikais į tą patį mišką 
į išvažiavimus nešdavosi! savus 
sūnus ir dukras. Dabar jau tie 
“beibės” savus sūnus ir dukras 
nešioja ir į tokius išvažiavimus 
suvažiuoja. Tikimasi, kad ši ge­
gužinė bus gausi tiek senaisiais, 
tiek ir jaunaisiais šiauriečiais. 
Be kitų visų įvairumų, kuriuos 
suteiks Humboldt Parko klubie- 
čiai, šioje gegužinėje dalyvaus 
ir garbingi svečiai— teisėjai J. 
T. Zuris ir A. Wells ir jų paly- 
dovai. Be abejo, svečiai pasakys^ 
kalbas, kurios bus įdomios klau­
sytojams.

Tad visi šiauriečiai ir kitų 
apylinkių lietuviai kviečiami į 
šią gegužinę. K. C.

Iš SLA 134 moterų 
kuopos veiklos

Birželio mėnesio susirinkimas 
ir vėl parodė nepaprastą šios 
kuopos narių darbštumą, nes pa­
aiškėjo, kad šį sezoną rengia­
mos net. dvi gegužinės, abi Lie­
pos sode.

Pirmoji gegužinės bus šešta­
dienio . popietę, birželio 26 d., 
pradžia pirmą valandą, pabaiga 
sutemose. Suvalkiečių D-jos cho­
ras, (Vadovaujamas J. Burbos, 
svečius linksmins gražiomis dai­
nelėmis; A. Ramonio orkestras 
puikiai gros įvairius šokius. Bus 
skanių užkandžių ir gėrimų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

Antroji gegužinė bus rugsėjo 
12 d., kurią iš anksto visų pra­
šome rezervuoti, nes bus daug 
ko nepaprasto.

48 seimo delegatės K. Katke­
vičienė ir O. Biežienė pareiškė, 
kad seime tvirtai laikysiančios 
iškeltais klausimais narių gero­
vei ir vykdysiančios kuopos įsa­
kymą kviesti 1956 m. SLA sei­
mą į Chicaga.

Narių gimtadieniai
Šio mėnesio didelio narių bū­

rio gimtadienio proga dalyvavo 
tik p. Sofia Ladygienė, Marija 
Gavinaitis ir Stanislava Chitni- 
koff, kurios" buvo gražiai pasvei­
kintos ir pavaišintos. Mūsų 
gerb. dainininkė p. S. Ladygienė 
irgi pateikė dalyvėms puikių 
vaišių, už kurias širdingai dė­
kojame. Vadovaujant p. Biežie- 
nei, puikiai sudainuota gražių
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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IEŠKOME šeimininkės, kuri galėtų su 
mumis gyventi arba ateiti 5 dienas 
savaitėje.- Esame du suaugę ir sirgu­
liuojanti motina, šaukti po pietų nuo 
6—8 vai. DElaware 7-7764.

SECRETARY. Shorthand and Typing. 
Good starting salary. Vacation. Good 
hours. 5 day week. Pleasant air con­
ditioned office.

Call, ar see Mr. Palmer 
Dickens 2-1000 

3224 West North Ave.

REIKALINGA vidutinio amžiaus mo­
teris prie skirstymo naminiu skudurų. 
ADVANCE WASTE MATERIAL CO.

1144 So. Fairfield Ave. 
KEdzie 3-4608

HELP WANTED — MALE 
________ Dar b i n i n k ų Reikia

IŠMOKIT AMATO
MECHANIŠKAI

SUGEBANTIEJI VYRAI

25 - 35 metų amžiaus 
mokytis specialybės

• Antra pakaita
• Geras pradžioje mokestis
• Puikiausia ateitis
• Turi kalbėti angliškai/
*

Kreipkitės:

NATIONAL LEAD CO.
1710 So. Peoria Street
CA 6-3710 — Ext. 280

AR NORITE PADARYTI
15,000-20,000 DOLERIŲ?

Galite kalbėti keletą svetimų kalbų?
Tada galite tai padaryti parduo­

dami real estate šitoje didelio j e šiau­
rės vakarų miesto dalies raštinėje.

Patyrimas nereikalingas.
Šaukite ar matykite Mr. Palmer 

Dickens 2-1000
3224 West North Ave.

BUSINESS CHANCES 
Bjznjo progos

UŽ GERIAUSIĄ pasiūlymą parduo­
damas Ginger Bread Cottage resto­
ranas. 5143 W. Cermak Rd., Cicero.

KOMBINACIJA—likerių krautuvė ir 
baras. $1,200 mėnesinių pajamų.

4046 Archer Avė.

GROSERNĖ ir maisto krautuvė. Ge­
ras biznis. 4 kambarių apartmentas 
užpakalyje. Prieinama renda. 18-tos 
ir Halsted apylinkėje. Prieinamai.

CHesapeake 3-4799

PARDUODAMA maisto krautuvė. Get­
rai veikiantis biznis. Pigi nuoma.
\ Teirautis YArds 7-2674

MISCELLANEOUS
 Įvairūs; Dalykai_________
JONAS CONRAD

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

ietans išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų, patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
I. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave 

GRovehill 6-4177

dainelių ir pareikšta širdingi lin­
kėjimai dalyvaujančioms ir ne­
dalyvaujančioms gimtadienio su­
kaktuvininkėms. ,

šios Kp. Nare

REAL ESTATE FOR SALE 
f ar^-a-Y*yu-L,,.

PASINAUDOKIT 
PROGA!

Green ir 57th St. parduoda­
mas kampinis 2 aukštų stipraus 
mūro namas. Priekis pagražin­
tas rudais akmenimis. Dvigubas 
sklypas. Centralinis šildymas 
alyva. 2 butai po 6 kamb., 2 bu­
tai po 5 kamb., ir 4 kambarių 
butas rūsyj. Nauji aliumini]aus 
langai, naujas stogas. 4 garažai. 
Savininkas dėl nesveikatos turi 
išvykti į pietines valstijas. Vi­
sa kaina tik $23.000.

Marquette Parke arti krautu­
vių ir gero susisiekimo parduo­
damas mūrinis 5 kambarių bun­
galow. Rūsyj įrengtas dar 4 
kambarių butas, kuris neša $50 
nuomos per mėnesį. Automati­
nis šildymas. Dvigubas garažas. 
Visa kaina tik $16,500. Geresnio 
pirkinio nesulauksit! Pamaty­
mas nieko nekainuoja — tik pa­
skambinkit man!

L

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

REAL ESTATE
3145 W. 63rd St. Tel.: HE 4-4300 

Buto tel.: AB 4-9611

’ NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave. 

REpublic 7-1223

Tarpininkaujame perkant ir par­
duodant namus, biznius ir kt. nuosa­
vybes. Parūpiname paskolas, visų rū­
šių apdraudas ir sutvarkome bei no- 
tarizuojame klijentams nemokamai 
nuosavvbės dokumentus.»

KUTRA-NORKUS REALTY 
"2405 W. 51st Street. PRospect 6-7238 
RE 7-7321 (vak.) WA 5-5699 (vak.)

4% KAMBARIŲ praplečiamas mūri­
nis, knotty pine uždaras porčius; dvi­
gubi žieminiai langai, 2 karų garažas. 
Gazo šiluma, cyclone tvora. Gražus 
gamtovaizdis' Savininkas. 7679 West 
Forest Preserve Drive.

NAŠLĖ parduoda greitai murini 2-jų 
aukštų namą, 3-4-6 kambariai. Garo 
stokeriu apšildymas, 2 automobilių 
garažas. Arti 79-tos ir Emerald Ave. 
Bažnyčios ir mokyklos. Apžiūrėti su­
sitarus šeštadienį, sekmadieni. Tuoj 
galima užimti. Įkainuotas $16,000.
Skambinkite Cicero, TOwnhall 3-3586

$200 ĮMOKĖTI, $20 MĖNESIUI
Lemonte, tik 20 mylių nuo Chica­

gos, ant Archer Avė., prie 131-mos 
gatvės, parduodami žemės sklypai, 
nuo 1 akro iki 20 akrų. Gražūs ąžuo­
lynai ir prie autobusų susisiekimo, 
Gera žemė ūkininkauti ir namams 
statyti. Apžiūrėti šeštadienį ir sek­
madienį visą dieną. Pardavėjas lietu­
vis Mr. Songaila/LAfayette 3-3500. 
4106 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU« 
JTENOSE.


